



Широкомасштабна збройна агресія РФ проти України Гібридні методи війни :

анотований бібліографічний список

Вип. 22 / 2026

01 – 10 вересня

URL: <http://nplu.org/article.php?id=423&subject=3>

Зміст

Статті зі ЗМІ.....	1
Книги, статті з наукових періодичних і продовжуваних видань.....	48

Статті зі ЗМІ

1. **Алексєєва І. Київ і Київщина можуть стати прифронтовими вже у вересні: що це означатиме** [Електронний ресурс] / Ірина Алексєєва // Fakty.ua : [вебсайт]. – 2026. – 1 верес. — Електрон. дані. *Як заявив народний депутат Руслан Горбенко, Київ і Київська область, які РФ безперервно атакує ракетами та дронами, можуть отримати статус прифронтових територій уже у вересні, який передбачатиме додаткові пільги для бізнесу. Зокрема, підприємства зможуть отримати ширші можливості для бронювання працівників та інші механізми, які мають допомогти підприємствам швидше відновлювати роботу після атак. За словами народного обранця, уряд працює над відповідною постановою близько двох тижнів.* Текст: <https://fakty.ua/477930-kyiv-i-kyivcshina-mogut-stat-prifrontovymi-uzhe-v-sentyabre-hto-eto-znachit>

2. **Балаєва К. Київ запровадив спецрежим біля кордону з РФ і Білоруссю** [Електронний ресурс] / Катерина Балаєва // Korrespondent.net :

[вебсайт]. – 2026. – 10 верес. — Електрон. дані. Як повідомили у Державній прикордонній службі України (ДПСУ), набула чинності постанова Кабінету Міністрів України (КМ України) № 1049, яка внесла зміни до документа, що регулює прикордонний режим. Відтепер на період дії воєнного стану на земельних ділянках шириною 1 км уздовж лінії державного кордону з РФ і Республікою Білорусь (РБ) установлюється спеціальний прикордонний режим. У визначеній зоні забороняється вільний в'їзд, перебування, проживання та пересування людей. Також не можна проводити роботи, які не пов'язані з обороною України, відсіччю російській агресії або охороною державного кордону. У ДПСУ наголосили, що нові правила стосуються всіх земельних ділянок, які входять до кілометрової смуги вздовж кордону. У прикордонній службі додали, що встановлення спеціального режиму також має зменшити ризики для цивільних та унеможливити несанкціоноване перебування людей поблизу лінії державного кордону. Текст: <https://ua.korrespondent.net/ukraine/4910752-kyiv-zaprovadyv-spetsrezhym-bilia-kordonu-z-rf-i-bilorussui>

3. Балаєва К. «Наступні шість місяців критичні»: Європу попередили про загрозу РФ [Електронний ресурс] / Катерина Балаєва // Korrespondent.net : [вебсайт]. – 2026. – 3 верес. — Електрон. дані. Як заявила голова Варшавського безпекового форуму Катаржина Пісарська під час Європейського форуму в Альпбасі, Європа, як і Україна, фактично перебуває у стані війни з РФ, однак суспільство досі не до кінця усвідомлює масштаб загрози. За словами експертки, особливо важливими будуть найближчі шість місяців: зима вирішить, чи зможе Україна стати на ноги навесні, коли настане час для переговорів, чи зазнає невдачі і буде в набагато слабшому становищі. К. Пісарська також зазначила, що РФ атакує Європу не лише військовими методами. Йдеться про кібератаки, підпали, державний терор, спроби тиску на представників великого бізнесу та масштабні психологічні операції. К. Пісарська наголосила, що стратегічні цілі Кремля полягають у послабленні Європи та витісненні США з континенту. Текст:

<https://ua.korrespondent.net/world/4908558-nastupni-shist-misiatsiv-krytychni-yeuropu-poperedyly-pro-zahrozu-rf>

4. **Балаєва К. Союзники не зупиняють потік зброї для України – Рютте** [Електронний ресурс] / Катерина Балаєва // Korrespondent.net : [вебсайт]. – 2026. – 8 верес. — Електрон. дані. *Як заявив Генеральний секретар НАТО Марк Рютте на засіданні Контактної групи з питань оборони України у форматі Рамштайн 08.09.2026, союзники України за останній рік виділи понад 10 млрд доларів на закупівлю американського озброєння для України в межах механізму «PURL» і програми продажу військової техніки за кордон, і цей механізм залишається дієвим: Україна продовжує отримувати необхідне озброєння, зокрема системи протиповітряної оборони (ППО). Генеральний секретар НАТО відзначив участь Європи у фінансуванні. Зокрема, 3,5 млрд доларів було залучено в межах кредиту на підтримку України. Він закликав союзників не зупиняти підтримку та надалі фінансувати «PURL» на двосторонній основі та зазначив, що РФ адаптує свої атаки, зокрема нарощує використання північнокорейських ракет і реактивних безпілотників.* Текст: <https://ua.korrespondent.net/ukraine/4910100-souiznyky-ne-zupyniauit-potik-zbroi-dlia-ukrainy-ruitte>

5. **Балаєва К. Україна і Канада підписали декларацію на 100 років** [Електронний ресурс] / Катерина Балаєва // Korrespondent.net : [вебсайт]. – 2026. – 10 верес. — Електрон. дані. *Вказано, що Президент України Володимир Зеленський і прем'єр-міністр Канади Марк Карні підписали Декларацію про 100-річне партнерство, яка передбачає намір двох країн вивести відносини на рівень всеосяжного стратегічного партнерства. Країни підтвердили спільне бачення безпеки: захист України є невід'ємною частиною євроатлантичної безпеки, а майбутнє нашої держави – у НАТО. Сторони наголосили на необхідності продовжувати реформи для вступу України до ЄС і НАТО. Канада й надалі забезпечуватиме Україну озброєнням і підтримуватиме, продовжену до 2029 р., операцію «UNIFIER», яка включає посилення протиповітряної оборони (ППО), постачання перехоплювачів,*

боєприпасів, військового обладнання, підготовку українських військових. Країни планують: поглибити співпрацю у сферах розвідки, кіберзахисту, протидії дронам, електронного придушення, гібридних загроз (у тому числі – боротьби з іноземними інформаційними маніпуляціями); створити довгострокове оборонно-промислове партнерство. Канада продовжить економічний тиск на РФ і, разом із партнерами по «G7», вивчатиме можливості використання повної вартості заморожених російських суверенних активів на користь України. Наступним кроком має стати укладення всеосяжної Угоди про стратегічне партнерство за трьома напрямками: оборонні інновації, економічний розвиток, відновлення та зміцнення зв'язків між людьми. Текст:

<https://ua.korrespondent.net/ukraine/4910774-ukraina-i-kanada-pidpysaly-deklaratsiui-na-100-rokiv>

6. **Балтську єпархію УПЦ МП перевіряють на зв'язки з РПЦ** [Електронний ресурс] // Korrespondent.net : [вебсайт]. – 2026. – 5 верес. — Електрон. дані. Вказано, що Державна служба України з етнополітики та свободи совісті (ДЕСС) 04.09.2026 розпочала дослідження щодо можливої афілійованості Управління Балтської єпархії УПЦ МП із РПЦ. Балтська єпархія УПЦ МП охоплює Березівський, Подільський і Роздільнянський райони Одеської області. Зазначено, що рішення ухвалили наказом ДЕСС відповідно до Закону «Про свободу совісті та релігійні організації» та затвердженого порядку проведення таких досліджень. У відомстві наголосили, що працюватимуть винятково в межах чинного законодавства та з повагою до релігійної свободи, а будь-які ознаки іноземного впливу чи підпорядкування будуть ретельно перевірені; результати дослідження публічно представлять суспільству. Нагадано, що порядок таких перевірок уряд затвердив 09.05.2026; документ також визначає процедуру розгляду можливого використання релігійних організацій для пропаганди ідеології «руського міра». Текст: <https://ua.korrespondent.net/ukraine/4908966-baltsku-yeparkhiui-upts-mp-pereviriat-na-zviazky-z-rpts>

7. **Бережна Д. Починають зі школи: Росія роками створює "Путінюгенд" для майбутніх воєн, — InformNapalm** [Електронний ресурс] / Дар'я Бережна // Focus.ua : [вебсайт]. — 2026. — 1 верес. — Електрон. дані. *Йдеться про те, що OSINT-дослідники «InformNapalm» опублікували велике розслідування, якому передувала робота семирічної давнини волонтера міжнародної розвідувальної спільноти «InformNapalm» А. Лучкова та польського дослідника А. Лежкевича. Дослідження «Putinjugend: Children for Russian War» систематизувало дані про те, як Кремль через державні структури, освітню систему та військово-патріотичні організації формує дитячу свідомість, нормалізує військову культуру та готує молодь до участі у майбутніх війнах РФ. Зазначено, що мілітаризація дітей стала складовою державної політики РФ, спрямованої на підготовку країни до подальшої військової агресії. Вказано, що РФ значно розширила систему мілітаризації дітей та молоді, адаптувавши її до досвіду повномасштабної війни проти України.* Текст: <https://focus.ua/uk/voennye-novosti/766445-gra-zarnicya-rf-gotuye-do-viyni-ditey-z-okupovanih-teritoriy>

8. **Борець А. Імперські амбіції Росії не обмежаться Україною — міністр оборони Фінляндії** [Електронний ресурс] / Ангеліна Борець // Дзеркало тижня. — 2026. — 8 верес. — Електрон. дані. *Проаналізовано оцінку Фінляндією довготривалої та непередбачуваної загрози з боку РФ, імперські амбіції якої, за словами міністра оборони Антті Хякканена, не обмежуються Україною. Розглянуто необхідність посилення національної оборони Фінляндії та збільшення оборонних витрат європейських держав на тлі збереження російської агресивної політики. Висвітлено поглиблення оборонної співпраці Фінляндії та Швеції, зокрема спільні інвестиції у засоби протидії безпілотникам і посилення відповідальності північних країн за власну безпеку. Звернено увагу на зростання експорту фінської оборонної продукції та розвиток оборонно-промислового потенціалу країни. Окреслено ширший безпековий контекст, пов'язаний із порушеннями повітряного простору європейських держав, російськими гібридними атаками, диверсіями та*

ризиками подальшої агресії проти країн НАТО. Текст:
<https://zn.ua/ukr/WORLD/imperski-ambitsiji-rosiji-ne-obmezhasja-ukrajinoju-ministr-oboroni-finljandiji.html>

9. **Борець А. Окупанти атакували регіональний поїзд «Дніпро - Запоріжжя»: загинула провідниця** [Електронний ресурс] / Ангеліна Борець // Дзеркало тижня. – 2026. – 8 верес. — Електрон. дані. Висвітлено атаку російських військ на регіональний пасажирський поїзд, що 8 вересня курсував за маршрутом Дніпро — Запоріжжя. Зазначено, що поїзд було завчасно зупинено після виявлення загрози, а пасажирів евакуйовано до мобільного укриття, що дало змогу уникнути жертв серед них. Повідомлено про загибель провідниці, яка повернулася до поїзда під час евакуації попри попередження про підвищену небезпеку. Наголошено на необхідності неухильного дотримання вказівок щодо евакуації та переходу до укриттів під час російських атак. Також зазначено, що для подальшого перевезення пасажирів організовано автобусне сполучення за участю Дніпропетровської та Запорізької обласних військових адміністрацій. Текст:
<https://zn.ua/ukr/war/okupanti-vdarili-po-rehionalnomu-pojizdu-dnipro-zaporizhzhja-z-odniyeju-z-providnits-nemaje-zvjazku.html>

10. **Борець А. Російська розвідка в Колумбії та фейки про Україну: як Москва діє в регіоні** [Електронний ресурс] / Ангеліна Борець // Дзеркало тижня. – 2026. – 9 верес. — Електрон. дані. Проаналізовано діяльність РФ в Південній Америці та використання нею розвідувальних мереж і дезінформаційних кампаній для посилення свого впливу в регіоні. Висвітлено функціонування російської розвідувальної мережі в Колумбії, яка, за наведеними даними, діє в країні щонайменше з 2017 р.. Розглянуто поширення російських фейків про нібито співпрацю України з наркокартелями та парамілітарними угрупованнями, зокрема щодо передачі їм досвіду застосування безпілотників і постачання дронів до країн Латинської Америки. Зазначено, що ці твердження неодноразово спростовувалися, однак продовжують знаходити відгук серед недостатньо підготовленої аудиторії.

Наголошено на необхідності протидії російській інформаційній та розвідувальній діяльності в регіоні й посилення українсько-латиноамериканської співпраці у сфері безпеки. Текст: <https://zn.ua/ukr/WORLD/rosijska-rozvidka-v-kolumbiji-ta-fejki-pro-ukrajinu-jak-moskva-dije-v-rehioni.html>

11. **Бурдейна О. "За неприйнятну діяльність": Орбан висилає 10 дипломатів РФ з Угорщини, є реакція Москви** [Електронний ресурс] / Олена Бурдейна // Focus.ua : [вебсайт]. – 2026. – 8 верес. — Електрон. дані. Повідомлено, що глава Міністерства закордонних справ (МЗС) Угорщини Аніта Орбан повідомила про висилання 10 російських дипломатів, які займались неприйнятною діяльністю, забороненою Віденською конвенцією. Вказано, що це рішення захищає безпеку та суверенітет Угорщини. А. Орбан наголосила, що Угорщина не говорить про розірвання дипломатичних відносин із РФ і продовжить "діалог", якщо він ґрунтуватиметься на "взаємоповазі та дотриманні правил". Розглянуто, що відомо про діяльність російського посольства в Угорщині. Текст: <https://focus.ua/uk/world/767068-skandali-z-diplomatami-rf-ugorshchina-vignala-10-rosiyskih-ateshe>

12. **Бурдейна О. "Не можу порадувати": по яких цілях та чим битиме РФ взимку 2026 – 2027, — глава ГУР** [Електронний ресурс] / Олена Бурдейна // Focus.ua : [вебсайт]. – 2026. – 7 верес. — Електрон. дані. Глава Головного управління розвідки Олег Іващенко розповів про те, чого очікувати від РФ взимку 2026 – 2027 рр. За його оцінками, росіяни битимуть по двох ключових цілях — виробництву зброї та енергетичній інфраструктурі. Посадовець заявив, що не вводитиме людей в оману та попереджає про складнощі, щоб громадяни мали можливість підготуватись. Розглянуто, що знає розвідка про зимові удари РФ та чого очікувати українцям взимку. Текст: <https://focus.ua/uk/voennye-novosti/766931-zima-2026-2027-ivashchenko-poperediv-pro-problemi-cherez-udari-rf-detali>

13. **Бурдейна О. "Осінь буде важкою": РФ може почати наступ на Київ та зайти вглиб на 20 км, — Півненко (відео)** [Електронний ресурс] /

Олена Бурдейна // Focus.ua : [вебсайт]. – 2026. – 8 верес. — Електрон. дані. Командувач Національної гвардії України Олександр Півненко висловився щодо можливого нового наступу РФ на Київ — другого після спроби окупації у лютому 2022 р. За його словами, наступ можливий, але росіяни не зайдуть далі 10 – 20 км вглиб української території. Якщо така операція відбудеться, то Київ може стати схожим на Харків. Розглянуто, що відомо про загрози для української столиці та про можливий наступ із півночі. Текст: <https://focus.ua/uk/voennye-novosti/767100-nastup-na-kijiv-rf-zmozhe-pidiyti-ne-dali-nizh-na-20-km-video>

14. **Бурдейна О. "Споконвіку російська земля" та "нацисти": у РФ хочуть перетворити всю Україну на буферну зону** [Електронний ресурс] / Олена Бурдейна // Focus.ua : [вебсайт]. – 2026. – 9 верес. — Електрон. дані. Повідомлено, що глава МЗС РФ С. Лавров дав розлоге інтерв'ю пропагандистським російським ЗМІ у передачі "Большая игра", і детальна розшифровка розмови з'явилась на порталі МЗС РФ. Зокрема він заявив, що Україна повинна стати "буферною зоною" для захисту росіян від НАТО. За його словами, Україну у РФ перестали сприймати як легітимну державу після майданів і при цьому вважають, що її створили шляхом "прирізання" західних земель до "ісконно руських територій". Розглянуто, які ще тези пролунали у виступі посадовця після мирних переговорів 5 – 8 вересня та заяв про "корисні зустрічі" з представниками США. Текст: <https://focus.ua/uk/politics/767169-viyna-rf-proti-ukrajini-kreml-hoche-stvoriti-bufernu-zonu-detali>

15. **Бутирська Н. Індія обирає власні інтереси: де Україна може знайти спільну мову з Нью-Делі** [Електронний ресурс] / Наталія Бутирська // Дзеркало тижня. – 2026. – 5 верес. – Електрон. дані. Проаналізовано сучасний стан і перспективи розвитку українсько-індійських відносин на тлі повномасштабної війни РФ проти України. Розглянуто позицію Індії щодо припинення війни, її стратегічну автономію та збереження енергетичної співпраці з Росією, зокрема закупівлю російської нафти. Висвітлено можливості залучення Індії до вирішення окремих гуманітарних і безпекових

питань, зокрема забезпечення свободи судноплавства в Чорному морі. Окреслено перспективні напрями поглиблення двосторонньої взаємодії у сферах торгівлі, технологій, оборонної промисловості, освіти та залучення індійської робочої сили до відбудови України. Обґрунтовано необхідність прагматичного підходу Києва до відносин із Нью-Делі та пошуку сфер збігу інтересів без очікування зміни індійської політики щодо Росії. Текст: <https://zn.ua/ukr/WORLD/indija-obiraje-vlasni-interesi-de-ukrajina-mozhe-znajti-spilnu-movu-z-nju-deli.html>

16. **Валерій Дубіль, Віта Присяжнюк і фонд «Надія» передали підрозділам ГУР понад 2500 одиниць техніки** [Електронний ресурс] // Korrespondent.net : [вебсайт]. – 2026. – 10 верес. — Електрон. дані. Вказано, що до Дня воєнної розвідки України Благодійний фонд (БФ) молодіжної ініціативи «Надія» спільно з головою наглядової ради фонду, першим заступником голови Комітету Верховної Ради України (ВР України) з питань здоров'я нації Валерієм Дубілем і президенткою фонду Вітою Присяжнюк підбили підсумки підтримки розвідників — від початку повномасштабного вторгнення передали підрозділам ГУР понад 2500 одиниць техніки (мавікі, детектори дронів і тепловізорів, генератори й інвертори, системи «Starlink», електробайкі, автомобілі, апарати для реанімації тощо). Вказано, що частина техніки працює у «Спецпідрозділі Тимура» – одному з найефективніших підрозділів ГУР. Команда БФ регулярно здійснює місії на передову та доставляє допомогу безпосередньо до місць дислокації його підрозділів – батальйону «Братство», спецпідрозділу «Стугна», тактичній групі «Реваниш» та іншим підрозділам, які виконують бойові завдання на Запорізькому, Покровському та Південному напрямках. Текст: <https://ua.korrespondent.net/business/4910679-valerii-dubil-vita-prysiazhnuik-i-fond-nadiia-peredaly-pidrozdilam-hur-ponad-2500-odynyts-tekhniky>

17. **Верховна Рада та ініціатива Президента Bring Kids Back UA створюють платформу для адвокації повернення українських дітей**

[Електронний ресурс] / Прес-служба Апарату Верхов. Ради України // Голос України. – 2026. – 3 верес. [№ 673]. – Електрон. дані. Подано інформацію, що у Верховній Раді України (ВР України) розпочалася серія експертних зустрічей для народних депутатів, присвячених депортації, примусовому переміщенню та іншим злочинам РФ проти українських дітей. Їх ініціаторами стали Заступниця Голови ВР України Олена Кондратюк спільно з ініціативою Президента України «Bring Kids Back UA». Мета проєкту — створити постійну платформу, завдяки якій парламентарі отримуватимуть перевірені дані, юридичну експертизу, актуальну аналітику та готові матеріали для роботи з міжнародними партнерами. «Ми хочемо перетворити кожен міжнародний контакт українських парламентарів на інструмент повернення дітей. Це стосується зустрічей із парламентами держав-партнерів, роботи груп дружби, виступів у ПАРЄ, Міжпарламентському союзі та на інших міжнародних майданчиках», — зазначила О. Кондратюк. Текст: <https://www.golos.com.ua/article/392519>

18. Виробництво перехоплювачів реактивних «шахедів» потрібно пришвидшити [Електронний ресурс] // Уряд. кур'єр. – 2026. – 5 верес. [№ 187]. – Електрон. дані. Подано інформацію, що Президент України Володимир Зеленський провів засідання Ставки Верховного Головнокомандувача, на якому обговорили прискорення виробництва перехоплювачів ворожих дронів і залучення бізнесу до виробництва протиповітряної оборони (ППО). Головну увагу було відведено прискоренню всіх процесів для виробництва швидкісних перехоплювачів реактивних «шахедів». «В Україні є виробники зі спроможністю виконати це завдання. Прототипи розроблені, триває робота для доведення цієї нової зброї до необхідного рівня ефективності», — наголосив глава держави. Він подякував усім розробникам і виробникам, кожній компанії за роботу заради нашої держави та людей. Президент зазначив, що важливо виконати це завдання у визначені терміни. На засіданні докладно обговорили потенціал залучення бізнесу до виробництва, постачання та налаштування окремих типів систем

ППО. Щодо цього визначено конкретні строки й завдання. Текст: <https://ukurier.gov.ua/uk/news/virobnictvo-perehoplyuvachiv-reaktivnih-shahediv-p/>

19. **Герої, які стали частиною нашої історії** [Електронний ресурс] // Уряд. кур'єр. – 2026. – 1 верес. [№ 181]. – Електрон. дані. Подано інформацію, що у День пам'яті захисників України Президент Володимир Зеленський вручив державні нагороди воїнам і рідним загиблих військових. Глава держави разом із вищим військовим керівництвом країни вишанував подвиг українських воїнів і поклав квіти до Стіни пам'яті полеглих захисників України в російсько-українській війні. В. Зеленський наголосив, що сьогодні синьо-жовті прапори на кладовищах по всій країні — це рана на українському серці, яку час не вилікує. Він закликав пронести пам'ять і повагу до українських героїв від покоління до покоління. Присутні вишанували полеглих воїнів хвилиною мовчання. Текст: <https://ukurier.gov.ua/uk/articles/geroyi-yaki-stali-chastinoyu-nashoyi-istoriyi/>

20. **Денисова Д. Ліміти на продукти вже діють: що насправді відбувається з товарами в супермаркетах** [Електронний ресурс] / Дар'я Денисова // Focus.ua : [вебсайт]. – 2026. – 8 верес. — Електрон. дані. Йдеться про те, що російські удари по логістичній інфраструктурі України вже безпосередньо позначаються на роботі торговельних мереж: знищення та пошкодження розподільних центрів змушує ритейлерів перебудовувати логістичні мережі, скорочувати складські запаси, частіше завозити товари безпосередньо від виробників і скоріше поповнювати полиці магазинів після атак. Водночас про загальний дефіцит продуктів в Україні наразі не йдеться. Економіст О. Пендзин розповів, чи загрожує Україні загальний дефіцит продовольства, що буде з магазинами найближчим часом і чому там з'являються попередження про обмеження на купівлю окремих товарів. Текст: <https://focus.ua/uk/economics/767117-limiti-na-produkti-v-supermarketah-pislya-udariv-rf-shcho-rozbirayut-pershim>

21. **Денисова Д. ТЕС ДТЕК повністю зупинила генерацію внаслідок удару РФ: чого чекати від зими** [Електронний ресурс] / Дар'я Денисова // Focus.ua : [вебсайт]. – 2026. – 9 верес. — Електрон. дані. *Як повідомили у ДТЕК Енерго, російські війська 8 вересня вкотре атакували одну з їх теплоелектростанцій (ТЕС): внаслідок кількох хвиль цілеспрямованих ударів суттєво пошкоджено обладнання, а станція була змушена повністю припинити генерацію електроенергії. Вказано, що енергетики вже працюють над ліквідацією наслідків удару, крім того ДТЕК Енерго синхронізує свої дії з НЕК "Укренерго", щоб підтримувати надійну роботу української енергосистеми. У компанії зазначили, що від початку повномасштабного вторгнення ТЕС ДТЕК Енерго понад 230 разів ставали цілями російських атак. На думку енергетичного експерта, директора енергетичних програм Центру Разумкова В. Омельченка, РФ може намагатися завдати максимальної шкоди енергетичним об'єктам до початку опалювального сезону, перевіряти спроможність української протиповітряної оборони (ППО) захищати критичну інфраструктуру та створювати дефіцит генерації. У ДТЕК наголосили, що енергетики продовжують відновлювати пошкоджені об'єкти та готувати систему до майбутнього опалювального сезону.* Текст: <https://focus.ua/uk/economics/767174-vidklyuchennya-svitla-vzimku-shcho-oznachaye-nova-ataka-rf-po-energetici-ukrajini>

22. **Денисова Д. Україна втратить мільярди без портів: що показали нові дані ЄС після ударів РФ** [Електронний ресурс] / Дар'я Денисова // Focus.ua : [вебсайт]. – 2026. – 3 верес. — Електрон. дані. *Як зазначено у новому звіті Генерального директорату Європейської комісії з мобільності та транспорту (DG MOVE), у липні 2026 р. приблизно 90 % імпорту в Україну та 95 % експорту неаграрної продукції пройшли через європейські "коридори солідарності". Водночас майже 80 % зерна, олійних культур і супутньої продукції Україна вивозила морем. За даними Єврокомісії, у липні коридори солідарності залишалися основним каналом для імпорту в Україну. Через наземні та річкові маршрути надходило орієнтовно 90 %*

вантажів, зокрема пального, автомобілів, добрив, військової та гуманітарної допомоги, а на морські перевезення припадало приблизно 10 %. Розглянуто, скільки вантажів пройшло через коридори ЄС, чому Україні недостатньо сухопутних маршрутів. Текст: <https://focus.ua/uk/economics/766622-chornomorskiy-koridor-pid-udarom-ukrajina-mozhe-vtrachati-2-mlrd-na-misyac>

23. **Дуніна А. Мир відкладається до весни: що показали переговори США з Путіним і Зеленським** [Електронний ресурс] / Алла Дуніна // Focus.ua : [вебсайт]. – 2026. – 7 верес. — Електрон. дані. Зазначено, що візити С. Віткоффа та Д. Кушнера до Москви та Києва завершилися, але мир не став ближчим. У Кремлі підтвердили жорстку позицію, у Києві говорили про допомогу та зброю. Експерти зазначили: сторони розмовляють різними мовами, а старі ідеї подаються у новій обгортці. Розглянуто, чому переговори зайшли в глухий кут і чого чекати далі. На думку політологів, сьогодні у нас дуже поширена думка, що РФ максимально загострює ситуацію до виборів, щоб сформувавши певний образ, і після виборів у В. Путіна взагалі будуть "розв'язані руки". Вказано, що для США важливо продемонструвати, що переговорний процес не провалився, не зайшов у глухий кут і США продовжують його контролювати. Це ті "плюсики", які можна використати у передвиборчій кампанії. За словами експертів, для РФ та України важливо показати, що вони говорять про мир, навіть якщо не домовляються, тому що ключовий суспільний запит — це завершення війни і в РФ, і в Україні. Текст: <https://focus.ua/uk/eksklyuzivnyy/766936-vizit-vitkoffa-ta-kushnera-do-moskvi-ta-kiyeva-chomu-mir-ne-stav-blizhchim-fokus>

24. **Дуніна А. Німеччина повертає праворуч: чим перемога АдН загрожує Україні та чому радіють у Москві** [Електронний ресурс] / Алла Дуніна // Focus.ua : [вебсайт]. – 2026. – 9 верес. — Електрон. дані. Йдеться про те, що німецька правопопулістська партія "Альтернатива для Німеччини" ("АдН") посіла перше місце на виборах до земельного парламенту Саксонії-Анхальт. Канцлер Ф. Мерц заявив, що "глибоко вражений" перемогою ультраправої "АдН". На його думку, це "найсерйозніша поразка

"Християнсько-демократичного союзу" ("ХДС") на виборах за останні десятиліття", яка вплине на міжнародну ситуацію. Вказано, що перемога "АдН" стала сигналом про системну кризу в Німеччині, адже ультраправі вперше з 1945 р. здобули більшість в одній із земель, і експерти називають це початком консервативного повороту в Європі. На думку експертів, для України це може означати втрату ключового союзника та зміну всієї військової підтримки. Голова партії "АдН" А. Вайдель пообіцяла змінити курс Німеччини щодо України та РФ. Текст: <https://focus.ua/uk/eksklyuzivny/767175-peremoga-adn-u-nimechchini-chim-ce-zagrozhuye-ukrajini-fokus>

25. **Дуніна А. Удари по енергетиці, "терористи" та "12 км до Сум": навіщо Путін посилює риторику** [Електронний ресурс] / Алла Дуніна // Focus.ua : [вебсайт]. – 2026. – 2 верес. — Електрон. дані. *Повідомлено, що на прес-конференції після саміту Шанхайської організації співробітництва (ШОС) 01.09.2026 російський диктатор В. Путін зробив низку заяв, що стосуються як внутрішньої політики, так і ситуації в Україні. Він заявив, що віддав наказ завдати масованих ударів по енергетичних об'єктах України у відповідь на атаки українських дронів. Також назвав військові об'єкти "законними цілями" та заявив про готовність Москви до переговорів. При цьому російський диктатор продовжив звинувачувати Київ у "тероризмі" та демонструвати нібито успіхи російської армії на фронті. «Фокус» розбирався, що насправді стоїть за риторикою глави Кремля. Текст: <https://focus.ua/uk/eksklyuzivny/766498-putin-prigroziv-udarami-po-energetici-ukrajini-shcho-stojit-za-yogo-zayavami-fokus>*

26. **Заява Комітету щодо чергового акту терору рф проти світової культурної спадщини** [Електронний ресурс] / Прес-служба Апарату Верхов. Ради України // Голос України. – 2026. – 7 верес. [№ 676]. – Електрон. дані. *Подано інформацію, що Комітет Верховної Ради України (ВР України) з питань гуманітарної та інформаційної політики рішуче засудив черговий цілеспрямований акт терору, вчинений РФ проти об'єктів культурної спадщини України, які мають унікальну цінність для всього людства. Вказано,*

що під час чергової повітряної атаки держави-агресора 4 вересня зазнала пошкодження будівля, що є частиною Національного заповідника «Софія Київська» — пам'ятки, що входить до об'єкта Всесвітньої спадщини ЮНЕСКО. Внаслідок дії вибухової хвилі пошкоджено Консисторію (XVIII ст., охоронний номер 260072/10-Н) на території Національного заповідника «Софія Київська», що є прямим доказом того, що РФ свідомо ставить під удар надбання людської цивілізації та нехтує будь-якими нормами міжнародного права. Комітет окремо наголосив, що нинішній акт варварства є елементом свідомої та цілеспрямованої кампанії знищення української культурної спадщини державою-агресором. Текст: <https://www.golos.com.ua/article/392565>

27. **Знає І. В Одесі росіяни атакували найбільший ринок України «7-й кілометр»** [Електронний ресурс] / Ірина Знає // Дзеркало тижня. — 2026. — 8 верес. — Електрон. дані. Висвітлено наслідки російської атаки ударними безпілотниками на найбільший в Україні промисловий ринок «7-й кілометр» у передмісті Одеси. Зазначено, що внаслідок удару постраждали троє людей, зокрема охоронець, якого госпіталізовано у стані середньої тяжкості. Повідомлено про значні руйнування комунальної будівлі, складських, технічних і господарських споруд, а також торгових павільйонів Харківського майданчика ринку. Окреслено заходи з ліквідації наслідків атаки та надання допомоги постраждалим. Зазначено, що удар по ринку став частиною масованої російської атаки на Україну в ніч на 8 вересня, під час якої було застосовано десятки ракет і 166 ударних безпілотників. Текст: <https://zn.ua/ukr/UKRAINE/v-odesi-rosijani-atakuvali-najbilshij-rinok-ukrajini-7-j-kilometr.html>

28. **Знає І. Німецький міністр потрапив під російську атаку під час візиту до Києва** [Електронний ресурс] / Ірина Знає // Дзеркало тижня. — 2026. — 9 верес. — Електрон. дані. Йдеться про поїздку міністра внутрішніх справ німецької землі Баден-Вюртемберг Мануеля Хагеля до Києва та пов'язані з нею безпекові інциденти. Зазначено, що через повітряну тривогу

групу чиновників евакуювали з потяга до укриття, а під час подальшого пересування містом над нею було збито російський безпілотник. Розглянуто мету візиту німецької делегації, зокрема розвиток економічних відносин і обмін технічним досвідом у сфері безпеки за участю представників бізнесу. Наведено позицію М. Хагеля щодо необхідності оновлення архітектури безпеки та посилення захисту від нових загроз. Наголошено, що систематичні російські атаки на Київ і транспортну інфраструктуру України безпосередньо впливають на безпекові умови перебування іноземних делегацій у країні. Текст: <https://zn.ua/ukr/UKRAINE/nimetskij-ministr-potrapiv-pid-rosijsku-ataku-pid-chas-vizitu-do-kijeva.html>

29. **Знає І. Посвята під «шахедами»: київський виш не зупинив захід на відкритому просторі під час атаки дронів** [Електронний ресурс] / Ірина Знає // Дзеркало тижня. – 2026. – 8 верес. — Електрон. дані. Висвітлено обставини проведення заходу з посвяти першокурсників у студенти в одному зі столичних університетів під час повітряної тривоги та атаки російських безпілотників на Київ. Зазначено, що захід на відкритій території не було своєчасно припинено попри оголошену небезпеку, у зв'язку з чим правоохоронні органи розпочали кримінальне провадження за фактом службової недбалості. Розглянуто дії поліції щодо встановлення всіх обставин події та перевірки дотримання вимог безпеки. Повідомлено про присутність на заході представників влади, народного депутата та посадовців Національної поліції. Окреслено суспільний резонанс події та актуальність дотримання заходів безпеки під час повітряних тривог в умовах воєнного стану. Текст: <https://zn.ua/ukr/UKRAINE/posvjata-pid-shakhedami-kijivskij-vish-ne-zupiniv-zakhid-na-vidkritomu-prostori-pid-chas-ataki-droniv.html>

30. **Ігор Кривошеєв: Україна визнала та офіційно засудила радянські репресії на Закарпатті у 1944 - 1946 роках** [Електронний ресурс] / Прес-служба Апарату Верхов. Ради України // Голос України. – 2026. – 5 верес. [№ 675]. – Електрон. дані. Як розповів член фракції «Слуга Народу», член парламентського Комітету з питань зовнішньої політики та

міжпарламентського співробітництва Ігор Кривошеєв, який є одним зі співавторів цього документа, Верховна Рада України (ВР України) ухвалила постанову, якою визнала масові репресії радянської влади проти цивільного населення на території Закарпаття у 1944 - 1946 рр. злочинами комуністичного тоталітарного режиму. Політик наголосив, що тактика Москви з того часу не змінилася, і сьогодні російські окупанти втілюють свою геноцидну політику на території України. «І наше завдання – нагадати про це європейським партнерам України», - зазначив він. Текст: <https://www.golos.com.ua/article/392537>

31. **Їхня історія — це захист нашої держави** [Електронний ресурс] // Уряд. кур'єр. — 2026. — 9 верес. [№ 189]. — Електрон. дані. Подано інформацію, що у День воєнної розвідки Президент України Володимир Зеленський зустрівся з українськими розвідниками, привітав їх зі святом і відзначив державними нагородами. Він подякував розвідникам за інформацію, яка допомагає ухвалювати необхідні рішення, будувати дипломатію та планувати важливі операції, які відчуває РФ. «Історія ваша — це захист нашої держави, участь розвідників у ключових битвах цієї війни. Я хочу подякувати вам за захист столиці разом з усіма Силами оборони та безпеки України в першій ключовій битві повномасштабної війни за нашу столицю. Я дякую за операцію зі звільнення Зміїного — це результат багато в чому ваш, і Військово-Морських Сил, і нашої армії, безумовно. Перша така масштабна перемога України в Чорному морі в цій війні», — наголосив В. Зеленський. Текст: <https://ukurier.gov.ua/uk/articles/yihnya-istoriya-ce-zahist-nashoyi-derzhavi/>

32. **Калінін А. Головний страх НАТО: Європа неспроможна витримати війну проти РФ — The Guardian** [Електронний ресурс] / Артемій Калінін // Focus.ua : [вебсайт]. — 2026. — 6 верес. — Електрон. дані. За повідомленням британського видання "The Guardian", воєнні планувальники Європейського Союзу (ЄС), які співпрацюють із НАТО, побоюються, що в разі прямої війни з РФ Європа наразі не готова до тривалого конфлікту на

виснаження. Однією з головних причин називають успіхи РФ у гібридній війні проти ЄС, в якій Європа відверто програє. Вказано, що Москва використовує кібератаки, дезінформацію, соціальні мережі, втручання у політичні процеси та вплив на критичну інфраструктуру. На думку європейських чиновників, це послаблює готовність суспільств протистояти можливій військовій загрозі. На цьому тлі Мюнхенська конференція з безпеки просуває формат E5 — тіснішу координацію п'яти головних європейських військових держав (Польщі, Франції, Німеччини, Італії та Великої Британії). Йдеться, зокрема, про спільні закупівлі протиповітряної оборони (ППО) та протиракетної оборони (ПРО), далекобійних високоточних систем і космічних засобів раннього попередження, які нині значною мірою забезпечуються США. Текст: <https://focus.ua/uk/voennye-novosti/766849-viyna-rf-proti-nato-yevropa-nespromozhna-vesti-dovgotrivalu-viynu-kazhut-eksperti>

33. **Калінін А. У Німеччині викрили мережу з 20 шпигунів РФ: прикривалися під імунітетом дипломатів — Bild** [Електронний ресурс] / Артемій Калінін // Focus.ua : [вебсайт]. – 2026. – 5 верес. — Електрон. дані. Як повідомило видання "Bild", рішення Німеччини закрити генеральне консульство РФ у Бонні може мати значно серйозніші підстави, ніж реакція на ймовірну диверсію в аеропорту Лейпцига. Журналісти посилаються на інформацію, отриману від джерел у брюссельських дипломатичних колах. Вказано, що дипломатичне представництво могли використовувати для роботи російських спецслужб; у консульстві під виглядом дипломатів могли працювати близько 15 – 20 співробітників, пов'язаних із російськими спецслужбами. Йдеться, зокрема, про представників Служби зовнішньої розвідки РФ, ФСБ і ГРУ. Таким чином, консульство в Бонні могло виконувати функцію одного з осередків російської розвідувальної діяльності в Європі. За даними видання, європейські дипломати також розглядають консульство як можливий координаційний центр російських гібридних операцій. Потенційними напрямками таких дій могли бути не лише Німеччина, а й держави Бенілюксу, структури Європейського Союзу (ЄС) та штаб-

квартира НАТО в Бельгії. Зазначено, що на цьому тлі закриття генконсульства в Бонні може бути частиною ширшої реакції Берліна на діяльність РФ. Текст: <https://focus.ua/uk/world/766791-shpigunskiy-skandal-u-frn-specsluzhbi-vikrili-merezh-z-20-diplomativ-rozvidnikiv-zmi>

34. **Катишев К. Блокада портів коштуватиме Україні до \$2 млрд щомісяця - ЗМІ** [Електронний ресурс] / Костянтин Катишев // Korrespondent.net : [вебсайт]. – 2026. – 3 верес. — Електрон. дані. Як зазначено у матеріалі польського телеканалу «Slawa», який оприлюднив оцінки логістичних компаній, бізнесу, НБУ та галузевих експертів, блокування РФ портів Великої Одеси створює для України значні втрати експорту та погіршує роботу ключових галузей. Так, лише у другому півріччі 2026 р. Україна може недоотримати близько \$2,5 млрд експортної виручки через проблеми з морськими перевезеннями. У ширшому сценарії повної блокади Великої Одеси під ризиком перебувають близько 4 – 5 млн тонн вантажів та \$1,5 – 2 млрд виручки щомісяця. Для агросектора наслідки накопичуватимуться швидко: за три місяці блокування Україна може не встигнути вивезти близько 9 млн тонн агропродукції на \$1,9 – 2,8 млрд.; за шість – до 16 млн тонн на \$3,5 – 5,2 млрд. При цьому альтернативні маршрути не здатні повністю замінити море. Наголошено, що для металургії проблема ще гостріша: підприємства гірничо-збагачувального комплексу (ГЗК) на три чверті орієнтовані на експорт. Одним із перших наслідків блокади стало призупинення видобутку на Південному ГЗК; на інших криворізьких ГЗК видобуток у серпні може скоротитися приблизно на 30 %. Експерти вважають, що на рівні економіки все це означає меншу валютну виручку, податки та зайнятість, посилення залежності країни від зовнішнього фінансування; у короткостроковій перспективі Україні потрібно максимально нарощувати пропускну спроможність альтернативних маршрутів. Текст: <https://ua.korrespondent.net/business/economics/4908641-blokada-portiv-koshtuvatyme-ukraini-do-2-mlrd-schomisiatsia-zmi>

35. **Катишев К. Росія відновлює військовий потенціал – Пентагон** [Електронний ресурс] / Костянтин Катишев // Korrespondent.net : [вебсайт]. – 2026. – 8 верес. — Електрон. дані. *Як заявив заступник міністра оборони США з питань військової політики Елбрідж Колбі під час онлайн-засідання контактної групи з питань оборони України (формат Рамштайн), РФ відновлює свої збройні сили та оборонно-промисловий потенціал, тож необхідно бути готовими до тривалого конфлікту та збереження потреб України в підтримці протягом найближчих місяців і років. Посадовець наголосив, що ця реальність робить ще важливішими для Європи не лише підтримку України, а й прискорення власного переозброєння та реіндустріалізації. Він акцентував, що Європа має продовжувати, а за необхідності – збільшувати підтримку нагальних потреб України на полі бою через механізм «PURL». Е. Колбі також повідомив, що США готові й надалі підтримувати зусилля щодо підтримки, зокрема через програму «Jumpstart», яка дає союзникам і партнерам можливість закуповувати для України сучасні засоби, зокрема перехоплювачі для ППО.* Текст: <https://ua.korrespondent.net/world/4910065-rosiia-vidnovluiu-viiskovyi-potentsial-pentahon>

36. **Катишев К. Уражено 11 районів зосередження росіян – Генштаб** [Електронний ресурс] / Костянтин Катишев // Korrespondent.net : [вебсайт]. – 2026. – 5 верес. — Електрон. дані. *Наведено інформацію Генерального штабу Збройних сил України (ЗСУ) щодо ситуації на всіх напрямках фронту станом на ранок 1655-ої доби широкомасштабної збройної агресії РФ проти України. Зазначено, що за минулу, 1654-ту, добу зафіксовано 236 бойових зіткнень. На Покровському напрямку українські захисники зупинили 40 атак армії РФ, на Костянтинівському – 21, на Гуляйпільському – 13. Авіація, ракетні війська й артилерія Сил оборони уразили 11 районів зосередження живої сили противника, чотири гармати та позиції артилерії, один пункт управління БпЛА, один засіб протиповітряної оборони (ППО) та ще один важливий об'єкт окупантів.* Текст:

<https://ua.korrespondent.net/ukraine/4909204-urazheni-11-raioniv-zoseredzhennia-rosiiian-henshtab>

37. **Качуровська О. Зеленський озвучив плани «А» і «Б» для України** [Електронний ресурс] / Олена Качуровська // Korrespondent.net : [вебсайт]. – 2026. – 6 верес. — Електрон. дані. *Як заявив Президент Володимир Зеленський на спільній пресконференції зі спеціальними представниками Президента США Джаредом Кушнером і Стівом Віткоффом, на найближчі місяці Україна має два плани дій: активізація дипломатії для зменшення російського терору і посилення України за рахунок розвитку власного захисту від балістичних ракет і реактивних дронів. За словами глави держави, наступного року США збільшать обсяги виробництва антибалістичних ракет, і Україна розраховує на їх отримання; протибалістичний захист буде потрібен Україні і після закінчення війни.* В. Зеленський зазначив, що В. Путін посилює удари перед виборами в РФ, але пообіцяв, що Україна відповідатиме та вже відповідає на кожен удар. Президент додав, що наразі в Україні працюють 67 компаній, які можуть масово виробляти перехоплювачі; масовий захист в небі - це «план Б»; максимально прискорити дипломатичні можливості, щоби зменшити ескалацію – план «А». В. Зеленський зауважив, що Україна говорить про потребу зменшення ескалації з боку РФ, а партнери України – про важливість скорочення ескалації з обох боків. Текст:

<https://ua.korrespondent.net/ukraine/4909473-zelenskyi-ozvuchyv-plany-a-i-b-dlia-ukrainy>

38. **Корсунський С. Путін говорив про мир, Моді — про Україну: що показав саміт ШОС** [Електронний ресурс] / Сергій Корсунський // Дзеркало тижня. – 2026. – 2 верес. – Електрон. дані. *Досліджено перебіг і результати саміту Шанхайської організації співробітництва, що відбувся 31 серпня — 1 вересня 2026 р. в Бішкеку з нагоди 25-річчя створення організації. Проаналізовано основні документи саміту, зокрема Бішкекську декларацію, а також ключові напрями співпраці держав-членів у сферах безпеки, економіки,*

енергетики та штучного інтелекту. Висвітлено особливості політичного порядку денного заходу, зосередження уваги на іранському питанні та відсутність згадок про російсько-українську війну в підсумкових документах. Розглянуто найважливіші двосторонні переговори на полях саміту, зокрема зустрічі лідерів Китаю, Росії, Індії, Азербайджану та Вірменії. Виявлено тенденцію до посилення ролі ШОС як платформи для багато- та двосторонньої дипломатії, а також прагнення організації розширити свій порядок денний за межі традиційної безпекової проблематики. Відзначено наявність внутрішніх розбіжностей між учасниками організації та обмежений вплив ШОС на формування нового світового порядку. Текст: <https://zn.ua/ukr/WORLD/putin-hovoriv-pro-mir-modi-pro-ukrajinu-shcho-pokazav-samit-shos.html>

39. **Купновицька У. Від погроз до провокації: як Москва може створити casus belli для нового етапу війни** [Електронний ресурс] / Уляна Купновицька // Focus.ua : [вебсайт]. – 2026. – 9 верес. — Електрон. дані. *Як заявив російський ідеолог О. Дугін, Київ нібито буде захоплений російськими військами вже "найближчими місяцями". На перший погляд це може виглядати як чергова гучна заява одного з найбільш радикальних представників російського інформаційного поля, однак вона пролунала на тлі інших сигналів із Москви, які можуть свідчити про спробу Кремля підвищити ставки у війні та переконати Захід у готовності РФ до нової ескалації. Вказано, що російська пропаганда розганяє тему ескалації, а в ефірах уже проговорюють можливі провокації. Зазначено, що це може бути не набір випадкових погроз, а підготовка інформаційного ґрунту під новий сценарій Кремля, аж до операції під чужим прапором і створення приводу для подальшої ескалації. На думку експертів, "casus belli" — це формальний привід для війни або для подальшої військової ескалації і саме інформаційне створення такого приводу може бути одним із завдань нинішньої кампанії.* Текст: <https://focus.ua/uk/eksklyuzivnyy/767176-rf-gotuye-novu-eskalaciyu-dugin-solovyov-i-operaciya-pid-chuzhim-praporom-fokus>

40. **Купновицька У. Дрони нон-стоп, ракети раз на тиждень: як РФ перебудовує масовані удари по Україні** [Електронний ресурс] / Уляна Купновицька // Focus.ua : [вебсайт]. – 2026. – 8 верес. — Електрон. дані. *Зазначено, що кілька днів відносної тиші у Києві закінчилися практично одразу після від'їзду американських переговорників: у ніч на 8 вересня РФ знову завдала комбінованого удару по Україні ракетами та реактивними дронами. За словами військових експертів, особливістю атаки стала не рекордна кількість цілей, а спосіб їх застосування — дрони йшли малими групами, виснажуючи протиповітряну оборону (ППО) перед ракетними ударами, а повторювати подібні атаки РФ технічно може приблизно щотижня. Вказано, що військові експерти пов'язують готовність Кремля продовжувати такі атаки також із політичною позицією Москви після чергових переговорів. Усі ці нальоти фактично відбуваються в односторонньому порядку і тоді стає зрозуміло, чому В. Путін не погоджується на мирні домовленості.* Текст: <https://focus.ua/uk/eksklyuzivny/767065-masovaniy-obstril-ukrajini-8-veresnya-yak-rf-atakuvala-kijiv-i-chi-budut-udari-shchotizhnya-fokus>

41. **Купновицька У. Спочатку Херсон, тепер Одеса — хто далі: які міста можуть повторити небезпечний зимовий сценарій** [Електронний ресурс] / Уляна Купновицька // Focus.ua : [вебсайт]. – 2026. – 2 верес. — Електрон. дані. *Йдеться про те, що РФ продовжує бити по об'єктах, від яких безпосередньо залежить життя великих міст узимку. Після Херсонської теплоелектроцентралі (ТЕЦ), серйозні руйнування якої вже змусили владу попереджати людей про можливі тривалі перебої з теплом та світлом і навіть закликати до евакуації, під удар потрапила Одеська ТЕЦ. І що ближче опалювальний сезон, то небезпечнішим стає сценарій, за якого окремі міста можуть залишатися без базових комунальних послуг уже не кілька годин. Розглянуто, які міста у найбільшій зоні ризику, чому головна загроза — локальні енергетичні кризи. На думку експертів, саме здатність окремих міст працювати автономно хоча б протягом перших критичних діб після*

масштабної атаки стане одним із головних факторів того, наскільки складною для України буде зима 2026/27. Текст: <https://focus.ua/uk/eksklyuzivnyy/766470-udari-po-tec-ukrajini-yaki-mista-mozhut-povtoriti-scenariy-hersona-fokus>

42. **Купновицька У. Удар по мостах Києва: чи здатна РФ відрізати лівий берег і чому досі цього не зробила** [Електронний ресурс] / Уляна Купновицька // Focus.ua : [вебсайт]. – 2026. – 3 верес. — Електрон. дані. *Йдеться про те, що РФ може спробувати вдарити по київських мостах і фактично розрізати столицю Дніпром, залишивши сотні тисяч людей по різні боки міста з перевантаженими дорогами, зупиненими маршрутами та аварійними переправами. І хоча повністю знищити великий міст одним ударом не просто, для транспортного колапсу цього й не потрібно: достатньо вивести з експлуатації кілька ключових переправ.* "Фокус" з'ясував, наскільки реальний такий сценарій і чому експерти все ж сумніваються, що Кремль наважиться розпочати "війну мостів". Текст: <https://focus.ua/uk/eksklyuzivnyy/766625-rf-mozhe-vdariti-po-mostah-kiyeva-chi-realno-vidrizati-liviy-bereg-i-shcho-bude-zi-stoliceyu-fokus>

43. **Лебедина О. У Пентагоні закликали Європу готуватися до затяжної війни в Україні** [Електронний ресурс] / Оксана Лебедина // Дзеркало тижня. – 2026. – 9 верес. – Електрон. дані. *Проаналізовано заклик заступника міністра оборони США Елбріджа Колбі до європейських партнерів готуватися до затяжної війни в Україні з огляду на відновлення РФ військового та оборонно-промислового потенціалу. Висвітлено оцінку Пентагону щодо неможливості прогнозування строків завершення війни та необхідності збереження підтримки України протягом найближчих місяців і років. Наголошено на потребі збільшення постачання Україні боєприпасів і критично важливих засобів через механізм PURL, а також на використанні програми "Jumpstart" для придбання перехоплювачів ППО. Окреслено основні потреби українських військових, зокрема в ракетах для "Patriot", ракетах класу «повітря – повітря», переносних зенітних ракетних комплексах і*

фінансуванні закупівлі безпілотників. Зазначено, що посилення військової допомоги розглядається як необхідна умова для утримання українськими силами фронту та стримування подальшого просування російських військ.

Текст: <https://zn.ua/ukr/usa/u-pentahoni-zaklikali-jevropu-hotuvatisja-do-zatjazhnoji-vijni-v-ukrajini.html>

44. **Лещенко О. Голосують ногами: росіяни штурмують кордон, боячись нової мобілізації** [Електронний ресурс] / Олександр Лещенко // Fakty.ua : [вебсайт]. – 2026. – 1 верес. — Електрон. дані. *За повідомленням видання "Onet", минулого тижня понад 113 тис. росіян покинули країну через прикордонний перехід Верхній Ларс на кордоні з Грузією. Масовий вихід став сигналом паніки: Кремль, попри офіційні заперечення, готується до нової хвилі мобілізації. Зазначено, що грузинська влада вже має досвід подібних криз: у вересні 2022 р. після оголошення в РФ "часткової мобілізації" країна прийняла понад 100 тис. росіян за тиждень. Видання цитує правозахисників, які підтверджують, що в РФ кількість звернень за юридичною допомогою від резервістів різко зросла. Офіційні особи в Москві продовжують заперечувати мобілізаційні плани. Водночас російський уряд збирає персональні дані резервістів, Росгвардія проводить навчання з евакуації та захисту об'єктів, а цифрові повістки вже діють по всій РФ.* Текст: <https://fakty.ua/477874-golosuyut-nogami-rossiyane-shturmuyut-granicu-boyas-novoj-mobilizacii>

45. **Лиса А. Британія спорядить Україні ракети Patriot до зими** [Електронний ресурс] / А. Лиса // Korrespondent.net : [вебсайт]. – 2026. – 8 верес. — Електрон. дані. *Як повідомили в британському уряді, Велика Британія виділяє £100 млн (€116 млн) на пакет протиповітряної оборони (ППО) для України напередодні зими: перехоплювачі, артилерійські снаряди великого калібру, безпілотники, а також ракети для «Patriot». Озброєння постачатиметься за механізмом PURL, у межах якого союзники закуповують американську зброю для потреб України. Вказано, що оголошення пролунало після візиту прем'єр-міністра та міністра оборони Британії до Києва, де вони почули від українського Президента про*

важливість додаткової підтримки напередодні зими, оскільки Путін готується використати зиму як зброю, продовжуючи варварські атаки на цивільні об'єкти й об'єкти енергетики. Текст:

<https://ua.korrespondent.net/world/4909885-brytaniia-sporiadyt-ukraini-rakety-Patriot-do-zymy>

46. **Лиса А. Генштаб озвучив ситуацію на фронті** [Електронний ресурс] / А. Лиса // Korrespondent.net : [вебсайт]. – 2026. – 7 верес. — Електрон. дані. Наведено інформацію Генерального штабу Збройних сил України (ЗСУ) щодо ситуації на всіх напрямках фронту станом на ранок 1657-ої доби широкомасштабної збройної агресії РФ проти України. Зазначено, що за минулу, 1656-ту, добу зафіксовано 237 бойових зіткнень. На Покровському напрямку українські захисники зупинили 43 штурми армії РФ, на Костянтинівському – 12, на Південно-Слобожанському – 10. Авіація, ракетні війська й артилерія Сил оборони уразили один район зосередження живої сили противника та одну артилерійську систему. Текст:

<https://ua.korrespondent.net/ukraine/4909527-henshtab-ozvuchyv-sytuatsiui-na-fronti>

47. **Лиса А. Названо найактивніший напрямок фронту** [Електронний ресурс] / А. Лиса // Korrespondent.net : [вебсайт]. – 2026. – 8 верес. — Електрон. дані. Наведено інформацію Генерального штабу Збройних сил України (ЗСУ) щодо ситуації на всіх напрямках фронту станом на ранок 1658-ої доби широкомасштабної збройної агресії РФ проти України. Зазначено, що за минулу, 1657-му, добу зафіксовано 244 бойових зіткнення. На Покровському напрямку українські захисники зупинили 39 штурмів армії РФ, на Південно-Слобожанському – 13, на Костянтинівському – 12. Авіація, ракетні війська й артилерія Сил оборони уразили п'ять районів зосередження живої сили, чотири пункти управління БпЛА та дві позиції артилерії окупантів. Текст:

<https://ua.korrespondent.net/ukraine/4909857-nazvano-naiaktyvnishyi-napriamok-frontu>

48. **Літонінський В. ЗСУ закривають російське небо? Заява Зеленського** [Електронний ресурс] / Валерій Літонінський // Korrespondent.net : [вебсайт]. – 2026. – 1 верес. — Електрон. дані. *Вказано, що Президент України Володимир Зеленський виступив із жорстким попередженням до міжнародних авіакомпаній, дипломатів, і страховиків, про те, що «безпечні моменти в небі Росії закінчилися», особливо щодо рейсів до Москви, Санкт-Петербурга та інших ключових міст, наголосивши, що Україна не погрожує цивільній авіації як такій. Напередодні Президент поставив завдання перед військовими максимально наростити виробництво зброї та запускати по 1000 дронів на день по території РФ. Акцентовано, що ринок відреагував на заяву українського лідера миттєво (акції «Аерофлоту» впали більш, ніж на 5 %), а очільник Кремля В. Путін під час пресконференції в Бішкеку після саміту ШОС* *назвав* *попередження* *В. Зеленського «заявкою на державний тероризм». Він також визнав, що переговорний процес зараз заморожений, але зазначив, що Москва готова розглядати «позитивні пропозиції, наповнені конкретним змістом». Зауважено, що при цьому Кремль демонструє готовність до діалогу з американською стороною. Текст:* <https://ua.korrespondent.net/ukraine/4908134-zsu-zakryvauit-rosiiske-nebo-zaiava-zelenskoho>

49. **Микитюк В. Скандал перед виборами у Швеції: чиновницю «Шведських демократів» звинувачують у зв'язках із кремлем** [Електронний ресурс] / Вікторія Микитюк // Fakty.ua : [вебсайт]. – 2026. – 7 верес. — Електрон. дані. *Зазначено, що Прем'єр-міністр Швеції Ульф Крістерссон повинен терміново вжити заходів, щоб відповісти на заяви про те, що його потенційний ультраправий партнер по коаліції міг бути інфільтрований РФ напередодні загальних виборів цього місяця. Про це заявила лідерка перегонів М. Андерссон, лідерка лівоцентристської Соціал-демократичної партії, яка, за опитуваннями, може перемогти на виборах 13 вересня. Її заклик пролунав після того, як кампанію сколихнули заяви про те, що чиновниця ультраправої партії «Шведські демократи» має давні*

зв'язки з РФ: протягом десятиліття просувала прокремлівські наративи, розвивала зв'язки з російською державною групою у Швеції та приводила членів російської родини на територію шведського парламенту. Йдеться про П. Малаберг, яка залишається працівницею «Шведських демократів» і раніше обіймала посади, пов'язані з парламентськими комітетами, що займаються справами Європейського Союзу (ЄС). Текст: <https://fakty.ua/478234-skandal-pered-vyborami-v-shvecii-chinovnicu-shvedskih-demokratov-obvinyayut-v-svyazyah-s-kremlem>

50. **Мозговий І. Розрахунок на холод, темряву і поступки: Зеленський розповів, як кремль хоче «дотиснути» Україну** [Електронний ресурс] / Іван Мозговий // Fakty.ua : [вебсайт]. – 2026. – 8 верес. — Електрон. дані. Як заявив Президент України Володимир Зеленський в інтерв'ю "Axios", РФ розраховує завдати Україні достатньої шкоди взимку, аби змусити Київ на територіальні поступки під час переговорів. Він наголосив, що Україна вже зробила всі можливі компроміси, і будь-який дипломатичний процес також потребуватиме гарантій безпеки та пакета економічної підтримки. Глава держави додав, що США також підтримують окремий "зимовий пакет" для України, який включатиме допомогу з протиповітряною обороною (ППО) та енергетикою. Водночас В. Зеленський зазначив, що РФ стикається з власними ризиками напередодні зими, і Україна може завдавати їй економічної шкоди у відповідь. Текст: <https://fakty.ua/478293-raschet-na-holod-tmu-i-ustupki-zelenskij-rasskazal-kak-kreml-hochet-quot-dozhat-quot-ukrainu>

51. **Москаленко Ю. Зеленський про переговори: Віткофф і Кушнер привезли «декілька непоганих ідей»** [Електронний ресурс] / Юлія Москаленко // Дзеркало тижня. – 2026. – 8 верес. — Електрон. дані. Проаналізовано результати зустрічі Президента України Володимира Зеленського зі спецпредставниками Президента США Стівом Віткоффом і Джаредом Кушнером щодо переговорів про завершення війни. Розглянуто заяву В. Зеленського про представлення американською стороною кількох

«непоганих» ідей, які потенційно можуть сприяти досягненню домовленостей. Зазначено, що зміст запропонованих ініціатив не розкрито через домовленість спочатку опрацювати їх, а вже потім публічно комунікувати результати. Висвітлено готовність України повернутися до тристороннього формату переговорів за участю України, РФ та США. Окреслено перспективу проведення нового раунду переговорів і невизначеність щодо практичної результативності запропонованих американською стороною підходів. Текст:

<https://zn.ua/ukr/POLITICS/zelenskij-pro-perehovori-vitkoff-i-kushner-privezli-dekilka-nepohanikh-idej.html>

52. Москаленко Ю. Знищено сотні тонн ліків: РФ вдарила по складах «Аптеки Доброго Дня» та «1 Соціальної Аптеки» [Електронний ресурс] / Юлія Москаленко // Дзеркало тижня. – 2026. – 8 верес. — Електрон. дані. Висвітлено наслідки російського удару по складському комплексу мереж «Аптеки Доброго Дня» та «1 Соціальної Аптеки», завданого 3 вересня. Зазначено, що внаслідок атаки знищено цивільний об'єкт і сотні тонн медикаментів, медичних виробів та інших товарів, необхідних для забезпечення населення. Повідомлено, що працівники не постраждали, однак компанія зазнала значних матеріальних втрат і була змушена перебудовувати логістичні процеси для відновлення постачання ліків. Розглянуто атаку на фармацевтичну інфраструктуру в контексті систематичних ударів РФ по цивільних об'єктах, зокрема знищення складу міжнародної фармацевтичної компанії «Teva Ukraine». Наголошено на ризиках для стабільного забезпечення українців лікарськими засобами внаслідок подальших атак на фармацевтичні підприємства та складські комплекси. Текст: <https://zn.ua/ukr/war/znishcheno-sotni-tonn-likiv-rf-vdarila-po-skladakh-apteki-dobroho-dnja-ta-1-sotsialnoji-apteki.html>

53. Музиченко Я. Мережа «православної» окупації. Як Росія готує з українських біженців електоральне поле для своїх кандидатів у владні структури ЄС [Електронний ресурс] / Ярослава Музиченко // RISU.ua :

[вебсайт]. – 2026. – 7 верес. – Електрон. дані. *Йдеться про дослідження Інституту національної стійкості та безпеки (ІНСБ) «РПЦ у Європі: інфраструктура російського впливу», яке охопило п'ять країн Європейського Союзу (Францію, Німеччину, Польщу, Італію та Бельгію). Наведено інтерв'ю з його ініціаторкою, керівницею лабораторії соціологічних досліджень Інституту, докторкою соціологічних наук Катериною Настоящою про те, що робить РПЦ у країнах ЄС, яка роль у її діяльності відводиться УПЦ МП, якими є і ще можуть бути довготривалі наслідки цієї «роботи» для українських біженців, для України і для ЄС. Особливу увагу приділено використанню релігійної ідентичності, гуманітарної допомоги та культурної близькості для формування лояльного до РФ середовища. На основі інтерв'ю та аналітичних матеріалів визначено потенційні ризики збору персональних даних, поширення російських наративів і політичної мобілізації українських громад у країнах ЄС. Головний висновок дослідницької роботи простий: мережа РПЦ у ЄС – це питання не релігії, а безпеки. І що раніше європейські суспільства не це усвідомлять, то менше шансів матиме Москва перетворити українських біженців на інструмент свого впливу. Зазначено, що ІНСБ – українська дослідницько-аналітична інституція, статутним завданням якої є вивчення російських гібридних впливів і зміцнення національної стійкості. Текст: https://risu.ua/merezha-pravoslavnoyi-okupaciyi-yak-rosiya-gotuye-z-ukrayinskih-bizhenciv-elektoralne-pole-dlya-svoyih-kandidativ-u-vladni-strukturi-yes_n166197*

54. **На фронті за добу стались 240 зіткнень з військами РФ, найбільше - на Покровському напрямку** [Електронний ресурс] // Укрінформ : [укр. інформ. сайт]. – 2026. – 4 верес. — Електрон. дані. *Наведено інформацію Генерального штабу Збройних сил України (ЗСУ) щодо ситуації на всіх напрямках фронту станом на ранок 1654-ої доби широкомасштабної збройної агресії РФ проти України. Зазначено, що за минулу, 1653-тю, добу зафіксовано 240 бойових зіткнень. На Покровському напрямку українські захисники зупинили 38 атак армії РФ, на Костянтинівському – 24, на*

Південно-Слобожанському – 22. *Авіація, ракетні війська й артилерія Сил оборони уразили чотири райони зосередження живої сили росіян, три артилерійські системи, три пункти управління БпЛА й один командно-спостережний пункт.* Текст: <https://www.ukrinform.ua/rubric-ato/4160713-na-fronti-za-dobu-stalis-240-zitknen-z-vijskami-rf-najbilse-na-pokrovskomu-napramku.html>

55. **На фронті - 199 бойових зіткнень, ворог завдав 73 авіаудари** [Електронний ресурс] // Укрінформ : [укр. інформ. сайт]. – 2026. – 3 верес. — Електрон. дані. *Наведено інформацію Генерального штабу Збройних сил України (ЗСУ) щодо ситуації на всіх напрямках фронту станом на 22:00 1653-ої доби широкомасштабної збройної агресії РФ проти України. Зазначено, що від початку доби відбулося 199 бойових зіткнень. На Покровському напрямку українські захисники відбили 26 атак армії РФ, на Південно-Слобожанському – 18, на Костянтинівському – 15. Противник завдав 73 авіаційних ударів, скинув 209 керованих авіабомб (КАБ); залучив для ураження 6111 дронів-камікадзе; здійснив 2374 обстріли населених пунктів і позицій наших військ.* Текст: <https://www.ukrinform.ua/rubric-ato/4160669-na-fronti-199-bojovih-zitknen-vorog-zavdav-73-aviaudari.html>

56. **На фронті - 178 боєзіткнень, ЗСУ ліквідували 45 окупантів на Покровському напрямку** [Електронний ресурс] // Укрінформ : [укр. інформ. сайт]. – 2026. – 1 верес. — Електрон. дані. *Наведено інформацію Генерального штабу Збройних сил України (ЗСУ) щодо ситуації на всіх напрямках фронту станом на 22:00 1651-ої доби широкомасштабної збройної агресії РФ проти України. Зазначено, що від початку доби зафіксовано 178 бойових зіткнень. На Костянтинівському напрямку українські захисники зупинили 21 атаку армії РФ, на Покровському – 17, на Гуляйпільському – 9. Агресор завдав одного ракетного удару, здійснив 68 авіаційних ударів із застосуванням 211 керованих авіаційних бомб (КАБ); залучив для ударів 7132 дрони-камікадзе; здійснив 2227 обстрілів позицій наших військ і населених пунктів.* Текст: <https://www.ukrinform.ua/rubric->

ato/4159933-na-fronti-178-boezitknen-zsu-likviduvali-45-okupantiv-na-pokrovskomu-napramku.html

57. **Надзвичайно важливе відновлення переговорного процесу** [Електронний ресурс] // Уряд. кур'єр. – 2026. – 8 верес. [№ 188]. – Електрон. дані. *Подано інформацію, що у Києві відбулася зустріч Президента України Володимира Зеленського з представниками Президента США Стівеном Віткоффом і Джаредом Кушнером. Як заявив глава держави на пресконференції після зустрічі, переговорний процес для завершення війни РФ проти нашої країни важливий у будь-яких форматах, в яких такі дипломатичні кроки можливі. «Нам можуть подобатися ті чи інші формати перемовин, але гірше, коли немає ніяких форматів перемовин. Я хочу тут підкреслити роль Стіва і Джареда, що вони відновили сьогодні процес перемовин. Дякую за приїзд. І ми вдячні Президенту США, що ви у нас у Києві», — зазначив В. Зеленський.* Текст: <https://ukurier.gov.ua/uk/articles/nadzvichajno-vazhlive-vidnovlennya-peregovornogo-p/>

58. **Напередодні 1 вересня: 600 тисяч українських дітей залишаються під окупацією** [Електронний ресурс] / Прес-служба Апарату Верхов. Ради України // Голос України. – 2026. – 1 верес. [№ 671]. – Електрон. дані. *Як повідомила Заступниця Голови Верховної Ради України (ВР України) Олена Кондратюк, Литва виділить 600 тис. євро грантів семи українським громадським організаціям для повернення та захисту дітей, викрадених і переміщених РФ. Політикиня зазначила, що про запуск проєкту «Діти понад усе. Захист майбутнього України» оголосила перша леді Литви Діана Науседеє під час нещодавнього візиту до Києва. Кошти спрямують на повернення дітей із окупованих територій та РФ, документування воєнних злочинів проти неповнолітніх, захист юридичних прав українських дітей, а також їхню реабілітацію та соціалізацію після повернення.* Текст: <https://www.golos.com.ua/article/392484>

59. **Носальська І. Віткофф і Кушнер: навіщо Трамп домагається швидкого миру** [Електронний ресурс] / Ірина Носальська // Korrespondent.net : [вебсайт]. – 2026. – 8 верес. — Електрон. дані. *Вказано, що візит С. Віткоффа та Д. Кушнера спочатку до Москви, а потім до Києва став черговою спробою адміністрації Д. Трампа розблокувати тристоронні переговори США – Україна – РФ щодо завершення російсько-української війни. За даними «Reuters», після московської зустрічі сторони говорили про нові ідеї, але прориву досягнуто не було. Вказано, що Вашингтон наполягає не просто на припиненні вогню, а на спробі швидко укласти саме мирну угоду, яка би включала не тільки тишу на фронті, а й територіальні домовленості, гарантії безпеки, економічне відновлення та майбутні відносини РФ із Заходом. Для Д. Трампа така угода має три потенційні дивіденди: політичний (він отримує аргумент, що саме його адміністрація завершила найбільшу війну в Європі); дипломатичний (США залишаються головним центром ухвалення рішень щодо європейської безпеки); економічний і стратегічний (закінчення війни відкриває шлях до тих російських «трильйонів» та освоєння Арктики, якими В. Путін спокушає Д. Трампа). Зауважено, що Києву в такій ситуації потрібно не виходити з переговорного процесу, а маневрувати, не погоджуючись на російські вимоги.* Текст: <https://ua.korrespondent.net/articles/4910055-vitkoff-i-kushner-navischo-tramp-domahaietsia-shvydkoho-myru>

60. **Носальська І. Літаки тікають із Росії: як українська блокада б'є по Кремлю** [Електронний ресурс] / Ірина Носальська // Korrespondent.net : [вебсайт]. – 2026. – 4 верес. — Електрон. дані. *Вказано, що 01.09.2026 Президент України Володимир Зеленський заявив, що російський повітряний простір ставатиме закритим для цивільної авіації через зростання загрози безпілотників. Київ попередив авіакомпанії, страховиків, Міжнародну організацію цивільної авіації (ІКАО), наголосивши, що не ставить за мету ураження цивільних літаків. Вже 03.09.2026 В. Зеленський повідомив, що Україна отримує інформацію про авіакомпанії, які почали відмовлятися від*

виконання рейсів до російських аеропортів. Наголошено, що Київ не повинен фізично закрити кожен російський аеропорт, щоб створити економічний ефект: авіаційна блокада може виявитися ефективнішою ніж спроба фізично паралізувати всю російську цивільну авіацію. Окреслено позицію російської влади на крок України. Акцентовано на політичному ризику для Києва: Москва може використовувати перебої в авіасполученні для пропаганди, звинувачуючи Україну в «атаках на цивільних». Тому для Києва критично важливо зберігати чітку лінію: метою є не цивільні літаки, а зниження безпеки польотів у зоні війни та тиск на російську державу, котра продовжує повітряний терор проти України. Текст: <https://ua.korrespondent.net/articles/4909079-litaky-tikauit-iz-rosii-yak-ukrainska-blokada-bie-po-kremlui>

61. **Окупаційна влада РФ перетворила іслам на інструмент державного контролю — КримSOS** [Електронний ресурс] // RISU.ua : [вебсайт]. – 2026. – 7 верес. – Електрон. дані. *За повідомленням громадської ініціативи КримSOS, після окупації Криму РФ встановлює контроль над мусульманськими громадами півострова, а незалежні релігійні організації та кримських татар почала переслідувати. У КримSOS заявляють, що іслам перетворили на інструмент державного контролю і констатують — вже сотню жителів Криму звинуватили у причетності до Хізб ут-Тахрір. За час окупації в Криму збудували понад 30 мечетей, урочисто освятили Соборну мечеть у Сімферополі – головний вітринний проєкт підконтрольного Кремлю Духовного управління мусульман Криму. На перший погляд може скластися враження, що РФ виявляє до ісламу небувалу увагу – чи не турботу. Але варто відкрити будь-яку справу проти кримськотатарської релігійної громади чи політв'язня, і фасад одразу тріскає. За даними Кримськотатарського ресурсного центру, станом на грудень 2025 р. у Криму зафіксовано 486 незаконно ув'язнених і переслідуваних за кримінальними справами, серед яких 272 представники кримськотатарського народу.* Текст:

https://risu.ua/okupacijna-vlada-rf-peretvorila-islam-na-instrument-derzhavnogo-kontrolyu---krimsos_n166195

62. **Олександр Корнієнко: Дніпропетровщина одночасно тримає оборону, лікує поранених, підтримує ветеранів і працює** [Електронний ресурс] / Прес-служба Апарату Верхов. Ради України // Голос України. – 2026. – 1 верес. [№ 671]. – Електрон. дані. *Подано інформацію, що під час робочої поїздки до Дніпропетровщини Перший заступник Голови Верховної Ради України (ВР України) О. Корнієнко зустрівся з ветеранами, представниками громад, медиками, працівниками культури, партійним активом та військовими. Вони відверто говорили про проблеми, з якими ветерани та їхні родини стикаються після повернення до цивільного життя. Серед порушених питань — забезпечення житлом, збереження пільг для членів родин і законодавчі зміни, необхідні для посилення ветеранської політики. Також О. Корнієнко побував у Дніпровському національному академічному українському музично-драматичному театрі ім. Т. Г. Шевченка. Він наголосив, що в умовах війни особливо відчутне значення української культури, яка допомагає зберігати ідентичність, осмислювати пережите та продовжувати творити своє навіть у містах, які живуть під постійною загрозою російських атак. Театри, музеї, бібліотеки та інші культурні інституції мають працювати й надалі, залишаючись просторами українського слова, історії та мистецтва.* Текст: <https://www.golos.com.ua/article/392472>

63. **Підгорна Д. Війна з пам'яттю** [Електронний ресурс] / Дарина Підгорна // Дзеркало тижня. – 2026. – 6 верес. – Електрон. дані. *Проаналізовано використання РФ музейної та культурної сфери на тимчасово окупованих територіях України як інструменту знищення української ідентичності та нав'язування проросійської історичної пам'яті. Розглянуто механізми привласнення української культурної спадщини, зокрема перереєстрацію музеїв, вилучення й заміну експонатів, залучення російських культурних діячів і поширення відповідних ідеологічних наративів. Висвітлено основні тези російської музейної пропаганди, серед яких представлення окупованих*

територій як «споконвічно російських», монополізація пам'яті про Другу світову війну та утвердження концепції Росії як захисниці «традиційних цінностей». Показано, що особлива увага приділяється дітям і молоді, через яких забезпечується довгострокове формування викривленого сприйняття історії та витіснення української ідентичності. Обґрунтовано необхідність документування культурних злочинів РФ, посилення міжнародного та правового тиску, захисту музейної спадщини й розвитку українських освітніх і просвітницьких наративів як складових протидії культурній агресії. Текст: <https://zn.ua/ukr/war/vijna-z-pamjattju.html>

64. **Позняковська Д. Небезпечний союз Москви і Пхеньяна: Південна Корея заявила, що співпраця РФ і КНДР затягує війну** [Електронний ресурс] / Дарина Позняковська // Focus.ua : [вебсайт]. – 2026. – 2 верес. — Електрон. дані. *Як заявив постійний представник Південної Кореї при Організації Об'єднаних Націй Чжу Хун Са під час засідання Генеральної асамблеї ООН щодо ситуації на окупованих територіях України, військова співпраця РФ і КНДР сприяє затягуванню війни проти України. У Південній Кореї також заявили, що така взаємодія порушує резолюції Ради Безпеки ООН. За словами дипломата, попри неодноразові заклики припинити військову взаємодію, Москва і Пхеньян не змінили свого курсу. Представник Південної Кореї уточнив, що йдеться про передачу озброєнь, зокрема балістичних ракет, а також розгортання військових. Саме такі дії, за його словами, сприяють продовженню війни, яку розпочала РФ, та створюють загрози міжнародному миру і безпеці.* Текст: <https://focus.ua/uk/voennye-novosti/766479-pivdenna-koreya-v-oon-rf-i-kndr-zatyaguyut-viynu-proti-ukrajini>

65. **Православна організація у США звинуватила Патріарха Кирила у «глибокому спотворенні християнської віри»** [Електронний ресурс] // RISU.ua : [вебсайт]. – 2026. – 1 верес. – Електрон. дані. *Зазначено, що Православний комітет з громадських справ (Orthodox Public Affairs Committee, OPAC) в опублікованому 30 серпня релізі заявив, що патріарх Кирил неодноразово давав релігійне виправдання російській війні проти*

України і дедалі тісніше пов'язує місію РПЦ із геополітичними інтересами Кремля. Особливе обурення ОРАС викликали нещодавні слова Кирила про російську ядерну зброю. Патріарх назвав володіння ним проявом Божої «благодаті та милості» та пов'язав створення радянської атомної бомби з Божим промыслом та молитвами преподобного Серафима Саровського. В ОРАС зауважили, що закликати одного з найшанованіших православних святих на захист зброї, здатної завдати неймовірних руйнувань, — глибоке спотворення християнської віри. Приводом для заяви стала також критика рішення Свято-Микільського національного храму-пам'ятника у Нью-Йорку вручити Президенту України Володимирі Зеленському та народу України премію *Beacon of Hope* («Маяк надії»). ОРАС підтримав це рішення і відкинув твердження про те, що Україна нібито «переслідує християнство» та «закриває церкви», закликавши православних не ставати «розповсюджувачами дезінформації», а ретельно перевіряти факти. Текст: https://risu.ua/pravoslavna-organizaciya-u-ssha-zvinuvatila-patriarha-kirila-u-glibokomu-spotvorenni-hristiyanskoyi-viri_n166077

66. РПЦ збирається проводити «духовно-просвітницькі бесіди» із студентами на ТОТ Запорізької області [Електронний ресурс] // RISU.ua : [вебсайт]. – 2026. – 8 верес. – Електрон. дані. За повідомленням "Локатор медіа", МП проникає в усі сфери суспільного життя на ТОТ Запорізької області. Так, в Бердянському державному педагогічному університеті, який захопили росіяни та назвали його «Азовським державним педагогічним університетом ім. П. Д. Осипенко», планують проводити «духовно-просвітницькі бесіди». Релігійні новації планують запровадити вже в 2026/2027 навчальному році. Проросійське керівництво університету хоче організувати тематичні семінари, лекції та круглі столи для студентів. Такі заходи – один із напрямків співпраці з «Бердянською єпархією Руської Православної Церкви». Протягом року планується регулярно проводити зустрічі з духовенством, організовувати освітні заходи за участю вчених, педагогів і письменників, а також знайомити студентів і викладачів з

«основами православія та храмами Бердянська». Текст: https://risu.ua/rpc-hoche-provoditi-duhovno-prosvitnicki-besidi-iz-studentami-na-tot-zaporizkoyi-oblasti_n166222

67. **Руслан Стефанчук: російські атаки не повинні впливати на роботу Парламенту** [Електронний ресурс] / Прес-служба Апарату Верхов. Ради України // Голос України. – 2026. – 2 верес. [№ 672]. – Електрон. дані. Зазначено, що Голова Верховної Ради України (ВР України) Руслан Стефанчук і Керівник Апарату ВР України Вячеслав Штучний зустрілися з журналістами та розповіли про альтернативний варіант проведення голосувань у парламенті під час тривалих повітряних тривог. У разі оголошення повітряної тривоги народні депутати мають перервати пленарне засідання та пройти в укриття. В умовах тривалих повітряних тривог це забирає час, який парламент може використовувати для виконання своїх конституційних повноважень. Апарат ВР України створив можливість продовжувати пленарне засідання безпосередньо в укритті, розташованому в будівлі парламенту на вул. Михайла Грушевського, 5. У приміщенні облаштовані робочі місця для всіх народних депутатів. «Такий формат застосовуватиметься саме у разі тривалих повітряних тривог. За інших умов Верховна Рада продовжуватиме працювати у звичайному режимі в сесійній залі», — підкреслив Р. Стефанчук. Текст: <https://www.golos.com.ua/article/392499>

68. **Савін Т. Військова база РФ, пластикові рублі й імперія "Шериф": головні факти про життя в Придністров'ї** [Електронний ресурс] / Тимур Савін, Олена Бурдейна // Focus.ua : [вебсайт]. – 2026. – 2 верес. — Електрон. дані. Зазначено, що "Придністровська Молдавська Республіка" стала першим самопроголошеним утворенням на території колишнього СРСР, яке з'явилося 02.09.1990. Вказано, що події в одному з регіонів Молдови розгортались за участі 14-ої гвардійської армії та низки проросійських діячів. Станом на сьогодні у регіоні проживає російськомовне населення, у переважної частини якого — проросійські погляди. Наведено

стислу інформацію про сепаратистську "республіку". Текст: <https://focus.ua/uk/world/513403-voennaya-baza-rf-plastikovye-rubli-i-imperiya-sherif-glavnye-fakty-o-zhizni-v-pridnestrove>

69. **Сальвадор Ілля: Українці виборюють свободу всіх європейців** [Електронний ресурс] / Прес-служба Апарату Верхов. Ради України // Голос України. – 2026. – 7 верес. [№ 676]. – Електрон. дані. *Подано інформацію, що Голова Верховної Ради України (ВР України) Руслан Стефанчук зустрівся з Головою Женералітату Каталонії Сальвадором Іллею, який уперше відвідав Україну та подякував за особисте лідерство, послідовну підтримку України та чітку позицію щодо боротьби нашої держави проти російської агресії. Під час зустрічі сторони обговорили подальшу підтримку України, допомогу українським регіонам, а також лікування та реабілітацію українських військових. Окремо порушили питання повернення українських дітей, викрадених РФ, та культурної солідарності. «Цінуємо кроки Іспанії і, зокрема, Каталонії, які допомагають зберігати українську присутність у європейському культурному просторі та протидіяти російським наративам», — зазначив Голова ВР України.* Текст: <https://www.golos.com.ua/article/392567>

70. **Самаєва Ю. Російське небо на замку. Чи це реально?** [Електронний ресурс] / Юлія Самаєва // Дзеркало тижня. – 2026. – 4 верес. – Електрон. дані. *Проаналізовано спроможність України суттєво обмежити роботу цивільної авіації РФ шляхом посилення дронівих атак і міжнародного тиску на авіаперевізників. Розглянуто динаміку порушень роботи російських аеропортів, дефіцит авіапалива, скорочення авіапарку та залежність галузі від іноземних перевізників. Показано, що найбільший ефект може бути досягнуто через вплив на ключові авіаційні хаби, однак повний параліч цивільних польотів потребуватиме значних ресурсів і тривалого збереження високих ризиків для авіакомпаній. Висвітлено можливі економічні наслідки для російських перевізників, аеропортів та іноземних авіакомпаній у разі підвищення страхових, лізингових і операційних витрат. Обґрунтовано*

необхідність зіставлення ефекту від дестабілізації російської цивільної авіації з альтернативними напрямками застосування українських ресурсів, зокрема на фронті, оскільки остаточне рішення про закриття повітряного простору залишається за російською владою. Текст: <https://zn.ua/ukr/war/rosijske-nebo-na-zamku-chi-tse-realno.html>

71. **Снегирьов Д. Надзвуковий альянс: як вісь Москва – Тегеран перетворюється на стратегічну загрозу для України** [Електронний ресурс] / Дмитро Снегирьов // Focus.ua : [вебсайт]. – 2026. – 8 верес. — Електрон. дані. *На прикладі однієї секретної ракетної програми автор статті (військовий оглядач) показує, наскільки далеко зайшла співпраця РФ і Ірану у військовій сфері. За його словами, це вже цілком сформований військовий альянс, існування якого становить пряму загрозу для України. Йдеться про те, що РФ таємно допомагає Ірану розробляти надзвукові крилаті ракети в межах масштабної секретної програми військово-технічного співробітництва. Спільний проєкт під кодовою назвою "С430L" триває з 2023 р. і продовжує активно діяти у 2026 р. Його головна мета — передавання Тегерану критично важливих військових технологій, які країна намагалася отримати протягом десятиліть. Зауважено, що ця ракетна програма є частиною ширшого військового альянсу: Іран роками постачає РФ ударні дрони типу "Shahed" та допоміг локалізувати їхнє виробництво на території РФ. Своєю чергою РФ надає Тегерану оперативні супутникові знімки високої роздільної здатності для спостереження за військовими базами США, а також компоненти зброї та боєприпаси.* Текст: <https://focus.ua/uk/opinions/767013-rosiya-ta-iran-proti-ukrajini-pro-odnu-tayemnu-raketnu-programu-rezhimiv-moskvi-ta-tegerana>

72. **Ткачук А. Миру — ні: що говориться про Україну та закінчення війни у програмах провідних російських партій** [Електронний ресурс] / Анатолій Ткачук // Focus.ua : [вебсайт]. – 2026. – 8 верес. — Електрон. дані. *Проаналізовано програми учасників майбутніх російських виборів, переважна більшість яких виступає за знищення України як самостійної*

держави. Вказано, що у РФ на політичному рівні просто не існує жодного настрою на мирні процеси. Наведено підбірку російських виборчих партійних програм за такою логікою: ключова теза, причина, пропозиції. Зроблено висновок, що ніякого налаштування на мирні процеси немає; вони навіть не розглядають інших варіантів, ніж знищення України та українців. Текст: <https://focus.ua/uk/opinions/766937-usi-za-viynu-ta-znishchennya-ukrajini-z-priyshli-na-vibori-osnovni-rosiyski-partiji>

73. **Троценко Л. Армія РФ завдала майже тисячу ударів по Запорізькій області: наслідки атак** [Електронний ресурс] / Людмила Троценко // Korrespondent.net : [вебсайт]. – 2026. – 10 верес. — Електрон. дані. Як повідомила Запорізька обласна військова адміністрація (ОВА), російські війська протягом минулої доби завдали 989 ударів по 53 населених пунктах області; внаслідок атак одна людина загинула, ще троє отримали поранення у Запоріжжі та Запорізькому районі. Зазначено, що армія РФ застосувала 790 БпЛА різних модифікацій, переважно FPV-дрони. Під атаками опинилися Запоріжжя, Новомиkolaївка, Комишуваха, Кушугум, Балабине, Річне, Червонодніпровка, Розумівка, Григорівка та інші населені пункти. Також ворог завдав 20 авіаційних ударів; здійснив два обстріли з реактивних систем залпового вогню (РСЗВ); 177 разів застосував артилерію. За добу до Запорізької ОВА надійшло 66 повідомлень про пошкодження об'єктів інфраструктури, житлових будинків, автомобілів і господарських споруд. Текст: <https://ua.korrespondent.net/city/zaporozhye/4910531-armiia-rf-zavdala-maizhe-tysiachu-udariv-po-zaporizkii-oblasti-naslidky-atak>

74. **Троценко Л. Генштаб оновив дані про фронт** [Електронний ресурс] / Людмила Троценко // Korrespondent.net : [вебсайт]. – 2026. – 9 верес. — Електрон. дані. Наведено інформацію Генерального штабу Збройних сил України (ЗСУ) щодо ситуації на всіх напрямках фронту станом на ранок 1659-ої доби широкомасштабної збройної агресії РФ проти України. Зазначено, що за минулу, 1658-му, добу зафіксовано 263 бойових зіткнення. На Покровському напрямку українські захисники зупинили 49 атак армії РФ, на

Костянтинівському – 17, на Лиманському – 11. Сили оборони за минулу добу уразили сім районів зосередження особового складу РФ, вісім пунктів управління БпЛА та артилерійську систему. Текст: <https://ua.korrespondent.net/ukraine/4910219-henshtab-onovyv-dani-pro-front>

75. **Троценко Л. 245 боїв і 288 авіабомб: якою була доба на фронті** [Електронний ресурс] / Людмила Троценко // Korrespondent.net : [вебсайт]. – 2026. – 6 верес. — Електрон. дані. *Наведено інформацію Генерального штабу Збройних сил України (ЗСУ) щодо ситуації на всіх напрямках фронту станом на ранок 1656-ої доби широкомасштабної збройної агресії РФ проти України. Зазначено, що за минулу, 1655-ту, добу зафіксовано 254 бойових зіткнення. На Покровському напрямку українські захисники зупинили 43 штурми армії РФ, на Костянтинівському – 17, на Лиманському – 10. Ворог завдав 87 авіаційних ударів, скинув 288 керованих авіабомб (КАБ); застосував 8340 дронів-камікадзе; здійснив 2389 обстрілів позицій українських військ і населених пунктів* Текст: <https://ua.korrespondent.net/ukraine/4909373-245-boiv-i-288-aviabomb-yakoui-bula-doba-na-fronti>

76. **Троценко Л. Кремль не змінює вимог попри втрати переваги на фронті – ISW** [Електронний ресурс] / Людмила Троценко // Korrespondent.net : [вебсайт]. – 2026. – 9 верес. — Електрон. дані. *Як зазначили в Інституті вивчення війни (ISW), ситуація на фронті за останні пів року змінилася не на користь РФ, однак Кремль продовжує наполягати на своїх максималістських вимогах щодо України. За оцінкою ISW, у період з 08.03 по 08.09 ц. р. російські війська втратили 195,19 кв. км раніше окупованої території та просунулися на 361,47 кв. км, включно із зонами інфільтрації. ISW пов'язує зміну ситуації з тим, що взимку та навесні 2026 р. українські Сили оборони перехопили ініціативу та провели масштабну операцію на Олександрівському напрямку. У результаті Україна звільнила 26 населених пунктів і понад 745 кв. км території у Донецькій, Дніпропетровській та Запорізькій областях. Водночас спроби російських військ прорвати українську оборону на напрямку Покровськ – Слов'янськ –*

Краматорськ – Дружківка не дали Москві очікуваних результатів. За оцінкою ISW, заяви Кремля про нібито успішне виконання планів щодо захоплення всієї Донецької області не відповідають темпам російського просування на фронті. Текст: <https://ua.korrespondent.net/ukraine/4910239-kreml-ne-zminuiie-vymoh-popry-vtraty-perevahy-na-fronti-ISW>

77. Троценко Л. Понад 10 тисяч дронів і 331 КАБ: РФ масовано атакувала українські позиції [Електронний ресурс] / Людмила Троценко // Korrespondent.net : [вебсайт]. – 2026. – 10 верес. — Електрон. дані. *Наведено інформацію Генерального штабу Збройних сил України (ЗСУ) щодо ситуації на всіх напрямках фронту станом на ранок 1660-ої доби широкомасштабної збройної агресії РФ проти України. Зазначено, що за минулу, 1659-ту, добу зафіксовано 277 бойових зіткнень. На Покровському напрямку українські захисники зупинили 44 атаки армії РФ, на Південно-Слобожанському – 14, на Гуляйпільському – 10. Авіація, ракетні війська й артилерія Сил оборони уразили один район зосередження живої сили росіян, шість артилерійських систем, два пункти управління БПЛА й один зенітний ракетний комплекс (ЗРК). Текст: <https://ua.korrespondent.net/ukraine/4910539-ponad-10-tysiach-droniv-i-331-kab-rf-masovano-atakuvala-ukrainski-pozytsii>*

78. Україна поінформувала ІКАО про небезпеку польотів над росією [Електронний ресурс] // Юрид. газ. – 2026. – 3 верес. – Електрон. дані. *Зазначено, що Україна проінформувала Міжнародну організацію цивільної авіації (ІКАО) про те, що повітряний простір РФ не є безпечним для цивільної авіації через посилення військової активності. Про це написав міністр закордонних справ (МЗС) України Андрій Сибіга у соцмережі "X". Він зазначив, що РФ свідомо ігнорує наявні загрози, спричинені її агресією проти України. За його словами, така агресія вже призвела до кількох інцидентів упродовж останніх років. На тлі різкого посилення РФ терору проти України російський повітряний простір стає дедалі небезпечнішим. Україна відповідально проінформувала ІКАО, авіакомпанії та уряди, щоб вони могли вжити необхідних заходів безпеки. Україна також закликала авіакомпанії*

уникати польотів через повітряний простір РФ. У МЗС зазначили, що це зроблено попри відмову РФ виконувати свій обов'язок щодо інформування про відповідні загрози. Глава МЗС також зазначив, що війна повертається до РФ, а Україна реалізує своє невід'ємне право на самооборону відповідно до ст. 51 Статуту ООН. Текст: <https://yur-gazeta.com/golovna/ukrayina-poinformovala-ikao-pro-nebezpeku-polotiv-nad-rosieyu.html>

79. **Хаджирадєва В. Посилення проросійських сил у Німеччині: чим це загрожує Україні** [Електронний ресурс] / Вікторія Хаджирадєва // Korrespondent.net : [вебсайт]. – 2026. – 8 верес. — Електрон. дані. Вказано, що ультраправа партія «Альтернатива для Німеччини» («АдН») здобула перемогу на виборах у федеральній землі Саксонія-Ангальт, ставши першою силою в ландтазі. Для України результат виборів тривожний: «АдН» виступає за припинення військової допомоги Києву та зближення з РФ. Лідер партії назвав переможний результат виразним сигналом на користь миру та проти продовження підтримки України, та зауважив, що для нього однаково важливі гарні відносини Німеччини як із РФ, так і з Україною, США чи Китаєм. Хорошою новиною для України є те, що земельні вибори не змінюють зовнішню політику Берліна, проте посилюють тиск на федеральний уряд. Акцентовано, що своєю чергою до президентських перегонів навесні 2027 р. готується Париж. Головною фавориткою змагань є Марін Ле Пен, шанси якої на тріумф реальні. Резюмовано, що посилення популістів у двох головних економіках ЄС загрожує зламати єдність Брюсселя та суттєво послабити подальшу військову та фінансову підтримку України. Текст: <https://ua.korrespondent.net/articles/4910272-posylennia-prorosiiskykh-syl-u-nimechchyni-chym-tse-zahrozhuie-ukraini>

80. **Хмілевська В. Збиття дешевше за запуск: в Україні створили нову систему ППО — проти "Бандеролей"** [Електронний ресурс] / Вікторія Хмілевська // Дзеркало тижня. – 2026. – 8 верес. — Електрон. дані. Проаналізовано створення в Україні нової системи протиповітряної оборони, здатної знешкоджувати російські ракето-дрони S8000 «Бандероль».

Розглянуто перевагу нової розробки, пов'язану зі значно нижчою вартістю перехоплення порівняно з витратами Росії на запуск такого боєприпасу. Висвітлено особливості «Бандеролей» як відносно дешевої зброї з реактивним двигуном і меншим боєзарядом, яка створює проблему економічного дисбалансу під час застосування дорогих ракет ППО для її знищення. Зазначено, що в Україні вже наявні кілька зразків озброєння, здатних протидіяти цим ракето-дронам. Окреслено розвиток і масштабування інноваційних рішень як важливий напрям посилення захисту українських міст від нових видів російської зброї. Текст: <https://zn.ua/ukr/war/zbiti-deshevshe-nizh-zapustiti-v-ukrajini-stvorili-novu-sistemu-ppo-proti-banderolej.html>

81. Хмілевська В. РФ атакувала офіс каналу "Ми — Україна", коли журналісти були в ефірі: Зеленський показав наслідки удару [Електронний ресурс] / Вікторія Хмілевська // Дзеркало тижня. — 2026. — 8 верес. — Електрон. дані. *Йдеться про атаку російських безпілотників на офіс телеканалу «Ми — Україна» під час прямого ефіру. Повідомлено про часткове руйнування будівлі, ліквідацію пожежі та наявність постраждалих унаслідок удару. Наведено реакцію Президента України Володимира Зеленського, який підтвердив факт атаки на представників медіа. Наголошено на необхідності міжнародної реакції на удари по українських журналістах і цивільній інфраструктурі. Підкреслено, що зупинити російську агресію можливо лише завдяки спільним зусиллям міжнародної спільноти.* Текст: <https://zn.ua/ukr/POLITICS/rf-atakuvala-ofis-kanalu-mi-ukrajina-koli-zhurnalisti-buli-v-efiri-zelenskij-pokazav-naslidki-udaru.html>

82. Черговий злочин проти свободи слова: росія вдарила по будівлі редакцій «Ми – Україна» та «Ми – Україна+» [Електронний ресурс] / Прес-служба Апарату Верхов. Ради України // Голос України. — 2026. — 9 верес. [№ 677]. — Електрон. дані. *Повідомлено, що 8 вересня 2026 р. російські окупаційні війська здійснили чергову атаку на цивільну інфраструктуру та незалежні медіа України - посеред дня ворожий безпілотний літальний апарат влучив у будівлю в Києві, де розташовані редакції телеканалів «Ми –*

Україна» та «Ми – Україна+». Удару було завдано в момент, коли журналісти перебували на своїх робочих місцях і забезпечували трансляцію національного телемарафону «Єдині новини». За попередніми даними, щонайменше п'ятеро працівників медіа отримали поранення різного ступеня тяжкості. Внаслідок прямого влучання повністю зруйновано ньюзрум та кабінети співробітників, які щодня виконували свій професійний обов'язок. Комітет Верховної Ради України (ВР України) з питань свободи слова наголосив, що це не випадковість і не побічна шкода. Така атака є черговою цілеспрямованою спробою завдати шкоди українським журналістам, знищити медійну інфраструктуру та залякати інформаційний фронт нашої держави. Прикметно, що це вже друга атака на цей медіацентр за останні два тижні – попередня відбулася в ніч на 20 серпня 2026 р. Текст: <https://www.golos.com.ua/article/392593>

83. **Шевчук А. Генштаб назвав, де найактивніше атакувала армія РФ** [Електронний ресурс] / А. Шевчук // Korrespondent.net : [вебсайт]. – 2026. – 2 верес. — Електрон. дані. Наведено інформацію Генерального штабу Збройних сил України (ЗСУ) щодо ситуації на всіх напрямках фронту станом на ранок 1652-ої доби широкомасштабної збройної агресії РФ проти України. Зазначено, що за минулу, 1651-шу, добу зафіксовано 213 бойових зіткнень. На Костянтинівському напрямку українські захисники зупинили 28 атак армії РФ, на Покровському – 25, на Гуляйпільському – 13. Авіація, ракетні війська й артилерія Сил оборони уразили 10 районів зосередження живої сили противника, шість пунктів управління БпЛА, п'ять гармат та один інший важливий об'єкт противника. Текст: <https://ua.korrespondent.net/ukraine/4908191-henshtab-nazvav-de-naiaktyvnishe-atakuvala-armiia-rf>

84. **Шевчук А. Росія розганяє фейк про "нульову допомогу" Естонії Україні – ЦПД** [Електронний ресурс] / А. Шевчук // Korrespondent.net : [вебсайт]. – 2026. – 3 верес. — Електрон. дані. Як зазначили в Центрі протидії дезінформації (ЦПД) при РНБО, російські інформаційні ресурси поширюють,

зокрема в англomовному інфопросторі ЄС, фейк про «нульову допомогу» Естонії Україні. Прокремлівські медіа та дезінформаційні мережі посиляються на таблицю Міністерства фінансів України, стверджуючи, нібито Таллінн опинився на останньому місці серед донорів і не надав Україні «жодного долара» від початку повномасштабного вторгнення. Пояснено, що ця маніпуляція ґрунтується на підміні понять. Звітність Мінфіну відображає прямі пільгові кредити та гранти та не враховує військову допомогу, передачу зброї, проєкти відбудови, гуманітарні вантажі, витрати на біженців і внески через фонди ЄС. Тож, видаючи показник лише одного виду фінансування за весь обсяг підтримки, пропаганда РФ замовчує, що загальна допомога Естонії у 2022 - 2027 рр. сягає 1,41 млрд євро. У ЦПД наголосили, що Таллінн закріпив щорічну військову підтримку Києва на рівні не менше 0,25 % свого ВВП, а загалом спрямував на допомогу Україні понад 3 % ВВП, що робить Естонію одним зі світових лідерів за цим показником. Текст: <https://ua.korrespondent.net/world/4908568-rosiia-rozghaniaie-feik-pro-nulovu-dopomohu-estonii-ukraini-tspd>

85. **Шойко Д. У Пентагоні попередили: росія готується воювати роками** [Електронний ресурс] / Дарія Шойко // Fakty.ua : [вебсайт]. – 2026. – 9 верес. — Електрон. дані. Як заявив заступник міністра оборони США з питань військової політики Е. Колбі під час засідання Контактної групи з питань оборони України у форматі "Рамштайн", союзникам України необхідно готуватися до тривалої війни, оскільки РФ відновлює свої військові можливості та оборонну промисловість. Відповідно, Україна потребуватиме постійної підтримки у найближчі місяці та роки. За його словами, така ситуація робить ще важливішими для Європи не лише підтримку України, а й прискорення власного переозброєння та відновлення оборонного виробництва. Е. Колбі закликав європейські країни продовжувати, а за потреби й збільшувати допомогу Україні для нагальних потреб на фронті через механізм "PURL". Йдеться, зокрема, про постійне постачання боєприпасів та іншого критично важливого озброєння. Він також закликав

європейські держави вже зараз планувати стабільні закупівлі озброєння, вони мають одночасно забезпечувати довгострокове відновлення української армії та задовольняти власні оборонні потреби країн-партнерів. Текст: <https://fakty.ua/478347-v-pentagone-predupredili-rossiya-gotovitsya-voevat-godami>

Книги, статті з наукових періодичних і продовжуваних видань

86. **Баранець В. Дезінформація як фактор трансформації політичної системи: кількісний аналіз та роль штучного інтелекту** [Електронний ресурс] / Василь Баранець, Олександр Короп // Медіафорум : аналітика, прогнози, інформ. менеджмент : зб. наук. пр. – 2026. – Т. 18. – С. 216-233. *Розглянуто дезінформацію як чинник трансформації політичної системи в умовах політичної комунікації та інформаційного протистояння. Обґрунтовано, що дезінформація функціонує не лише як сукупність оманливих повідомлень, а як системний інструмент впливу на громадську думку, довіру до інституцій, політичну поляризацію та демократичні процеси. Показано подвійну роль ШІ: як засобу створення дипфейків, синтетичних наративів і автоматизованих операцій впливу, а також як інструменту виявлення маніпульованого контенту й класифікації дезінформаційних наративів. Наголошено, що дезінформація є не лише медійною, а й структурною проблемою, здатною трансформувати політичну систему, особливо в умовах війни, гібридних загроз та алгоритмічно опосередкованої комунікації.* Текст: <https://journals.chnu.edu.ua/mediaforum/article/view/1150/1139>

87. **Збірник наукових праць за матеріалами X науково-практичної конференції "Права людини: історія та сучасність", м. Київ, 4 грудня 2025 року** / ЗВО "Відкр. міжнар. ун-т розвитку людини "Україна", Ін-т права та суспіл. відносин ; [уклад. : Т. В. Федоренко та ін. ; за заг. ред., вітал. слово П. М. Таланчука]. — Київ : Ун-т "Україна", 2026. — 143 с. **Шифр зберігання в Бібліотеці: А847195** *Зі змісту: Права людини в умовах*

повномасштабного вторгнення Росії на територію України: виклики та загрози / І. В. Крамаренко, Г. В. Попов. – С. 40-44; Захист прав дітей під час війни: заборона участі дітей у бойових діях / А. М. Стельмах, П. О. Ізуїта. — С. 126-131.

88. **Мороз О. Військова підтримка України під час війни з росією в контексті відносин США та Європи** [Електронний ресурс] / Олексій Мороз // Вісн. Нац. ун-ту "Львів. політехніка". Серія : Гуманіт. візії. – 2026. – Т. 12 (№ 1). – С. 1-6. *Проаналізовано військову підтримку України США та європейськими країнами. Відзначено, що до кінця 2024 р. внесок Сполучених Штатів і країн Європи у військову підтримку Києва був приблизно однаковим. При цьому дії Вашингтону ставали стимулом і водночас визначали для європейських партнерів України межі прийняттого для них ризику у відносинах з Москвою. Із 2025 р. адміністрація Президента Дональда Трампа почала віддавати пріоритет самостійним діям на міжнародній арені. Вона зменшила військову присутність США на європейському континенті та відмовилася від підтримки України власним коштом. Іншим аспектом змін стали численні вогнища напруги та суперечок між США та їх європейськими союзниками. У ситуації, що змінилася, Європа змушена була повністю перебрати на себе фінансування критично гострих бюджетних потреб і військової допомоги Україні. Водночас оборонна залежність європейських країн від США, зокрема технологічна, залишається актуальною, а збільшення їхнього мілітарного потенціалу відбувається вельми повільно. Україна поступово інтегрує власний ВПК в європейський, співпрацює в оборонній сфері, що має далекосяжні стратегічні орієнтири.* Текст: <https://science.lpnu.ua/sites/default/files/journal-paper/2026/may/42393/morozstattya.pdf>

89. **Територіальна цілісність держави як складник національної безпеки: до 35-річчя Декларації про державний суверенітет України** : зб. тез доп. міжнар. наук. конф., 11 - 12 лип. 2025 р., м. Київ / Міжнар. асоц. істориків права, НАН України, Ін-т держави і права ім. В. М. Корецького,

Коміс. історії укр. права при Президії НАН України ; [редкол.: І. Б. Усенко (голова) та ін.]. — Київ : Талком, 2025. — 263 с. **Шифр зберігання в Бібліотеці: A847194** Зі змісту: «Територіальний конфлікт» Конституції України та Російської Федерації в парадигмі сучасного міжнародного права / В. С. Макарчук. — С. 49-54; Загрози територіальній цілісності держави / Б. В. Бернадський. — С. 54-59; Проблеми та перспективи застосування міжнародних гарантій незалежності та територіальної цілісності України / Н. Я. Рудий. — С. 59-66; Питання захисту територіальної цілісності держав у процесі розроблення Кодексу злочинів проти миру та безпеки людства / М. О. Гринишин. — С. 80-88; Правові гарантії захисту території як об'єкта національної безпеки України / Г. В. Новицький. — С. 111-116; Цифрова безпека та деякі інші складники національної безпеки / І. Ф. Корж. — С. 124-129; Національна безпека, державний суверенітет та територіальна цілісність як об'єкти кримінально-правової охорони в умовах збройної агресії Росії проти України / В. Н. Кубальський. — С. 136-142; Політичні та правові аспекти відповідальності посадових осіб за тимчасову втрату частини території України під час ведення воєнних (бойових) дій та національного спротиву російському міжнародному агресору / А. Ф. Коваль. — С. 142-148; Проблема права народів на самовизначення у контексті «сірих зон» міжнародного права та відновлення територіальної цілісності України / О. В. Кресін. — С. 181-187.

11.09.2026

Укладач: Гаращенко М. В.

Відповідальний за випуск: Зайченко Н. Я.